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UNIDADE DE CONTRATOS
COMUNICACAQO INTERNA- N ° 16/2024

Itiquira-MT, 22 de margo de 2024.

Da: UNIDADE DE CONTRATOS

Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO.

Assunto: SOLCITICAO.

Prezada Senhora

Sirvo-me da presente para cumprimenté-lo cordialmente ¢ em razao das
novas atribuicdes a mim conferidas, através da portaria legislativa N° 018/2024 solicitar
autorizagfo para participar do curso online, TERMOS ADITIVOS, oferecido pela pelo
grupo CLG, nos dias 17 a 19 de abril de 2024, de 8 as 12 horas, totalizando 16 horas
aula, valor da inscrigio R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). :

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

o ‘; v)\'K i i

Camara Municipal de Itiquira-MT

Maria de Fétima Gon:gés da Silva
Coordenadora de Gontratos

Portaria Legislativa 018/2024

Anexo: Programagio completa do curso.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“planario Adelino de Souza Campos”
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“RORROGACAO, ACRESCIMOS,
SUPRESSOES E PEDIDOS DE
REEQUILIBRIO EM CONTRATOS
MINISTRATIVOS

P

Destize para g direita para saber mais! »




'~ Aulas com grandes professores

< Aulas ao vivo, com gravagéo

para acessc postei‘;cr

Conteldo atuulizudc de accrdo
comdad Novu Lei de L:citugoes
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Material teérico complementar

Certificado individuat
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

ey

NUMERO: 0000000422 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 22/03/2024 HORA: 07:09:53 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO

SOLICITACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
COORDENADORA DE CONTRATOS

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 16/2024

8 "

DIANDRA ARIELLA SILVA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Resp. Setor Protocolo
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SOLICITAGAO DA
DEMANDA
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso T@

COMUNICACAO INTERNA
CISAD 042/2024 Itiquira-MT, 22 de margo de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS
SRTA CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL
AGENTE DE CONTRATACAO

Assunto: CURSOS TERMOS ADITIVOS.

Prezada Senhorita,

Sirvo-me da presente para cumprimentd-la cordialmente e
considerando a CI Unidade de Contratos 016/2024, AUTORIZO inicio do processo para
curso ON LINE, com o tema TERMOS ADITIVOS, oferecido pelo Grupo CLG, nos
dias 17 a 19 de abril, com a carga de 16 horas total, com o valor de inscricdo de R$
1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para participaciio da servidora efetiva Maria de
Fatima Gomes da Silva.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

W

MARIA ROSENY FA@AS LIMA
Secretaria de Administragio
Portaria 074/2022

ANEY
JOSE CA/R/‘.EtisBATISTA
PRESIPENTE (GESTAO 2023/2024)

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO e
NUMERO: 0000000433 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 22/03/2024 HORA: 12:31:27 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: (00000142 UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO
CURSOS TERMOS ADITIVOS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE; MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LISTA DE DOCUMENTOQ

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGCAO INTERNA 042/2024

@ i

DIANDRA ARIELLA SILVA UNIDADBDE COMPRAS
Resp. Setor Protocolo




Cémarg Municipal de Itiquira - Mato Grosso

CADASTRO DOS
FORNECEDORES
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407

00176362/0001-38 Exercicio: 2024 , ‘
Listagem de Fornecedores Pagina 1
COD...: 02316 INSC. EST.:
NOME..: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA CGC: 46.875.281/0001-27
ENDER.: AV BARTOLOMEU MITRE N°: 00630
COMPL: APT 606 BAIRRO: LEBLON
CIDADE: RIO DE JANEIRO CEP: 22431-004
FONE..  (21) 2224-3108
FAX...:
BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:
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COD DO TCE-MT
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Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

BRUNO DIAS OLI MPIO] CAMARS

IPAL DE TIIUIRA @ Painel do Fiscalizado

DETALHE DO ITEM: 00085059

& Download -

SERVICO DE CAPACITACAQC DE PESSOAL - DO TIPO TERMOS ADITIVOS -
PRORROGACAQ, ACRESCIMOS, SUPRESSOES E PEDIDOS DE
REEQUILIBRIO EM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. ONLINE - EAD,
CARGA HORARIA DE 12 HORAS.

Cédigo: Exercicio: Incluido em:
00085059 2017 27/03/2024

Unidades de Fornecimento:

ALUNO (céd.: 1974)
DIARIA (cod.: 1089}
HORA (c6d.: 1091)
MES (cod. 1092)
MODULO (céd.: 1934)
REAL (céd.: 2715)
UNIDADE (cod.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS (cad 8) — SERVICOS NA ARFA
EDUCACIONAL (c6d 803) — SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL (c6d 31154)

Q4 realizar outra pesquisa

Tribunal de Contas de Malo Grosse - Lopyright & 2018
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TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO ADMNISTRATIVO 013/2024

INEXIGIBILIDADE 06/2024

TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL
CURSO TERMOS ADITIVOS - PRORROGACAQ, ACRESCIMOS,
SUPRESSOES E PEDIDOS DE REEQUILIBRIO EM CONTRATOS

ADMINISRATIVOS.

1. INTRODUCAO:

O presente termo, tem como objetivo a contracdo de empresa especializada
nos servigos de 01(uma) vaga de capacitacio na modalidade EAD, visando a participacdo
de servidora efetiva da CAmara Municipal de Itiquira-MT, abaixo citada, de forma online,
no curso de “TERMOS ADITIVOS - PRORROGACAO, ACRESCIMOS,
SUPRESSOES E PEDIDOS DE REEQUILIBRIO EM CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS”, via plataforma de videoconferéncia profissional (Meet), nos
dias 17,18 e 19 de abril de 2024, pela empresa CLG Treinamento Profissional Ltda, CNPJ
46.875.281/0001-27, conforme condicdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento:

Servidora Cargo Matricula | Portaria de
designacdo
Maria de Fatima Gomes da | Coordenadora de Contratos ¢ 100 018/2024
Silva. instrumentos congéneres.

2. DO OBJETO:

2.1. O objeto consiste na contratagio de servigos de treinamento e aperfeigoamento de
pessoal, conforme abaixo descrito:

ITEM DESCRICAO DO CODIGO w
OBJETO TCE-MT

Treinamento e aperfeigoamento de pessoal do tipo — curso
Termos Aditivos — Prorrogagdio, Acréscimos, Supressdes

1 e Pedidos de Reequilibrio em Contratos Administrativos. 00085059
Online — EAD, carga horaria de 16 horas, sendo
12: OOhoras ao vivo e 04 horas gravadas).

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

3.1. A presente contratagdo se justifica especialmente pela recente designagio da
servidora supra citada, para a fungfio de Coordenadora de contrato e instrumentos

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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congéneres, conforme portaria legislativa 18/2024, devidamente pautada no artigo 2° da
Lei Municipal 1288/2024, conforme segue:

Art. 2° “A”. Compete ao Coordenador do Contratos e instrumentos Congéneres:
Promover todos os atos de gestfio, de formalizagfo e de execugdo dos contratos, convénios,
termos de parceria, autorizacdo de compras, ordem de execugdo de servigos, carta contrato,
atas de registro de preco, alteragcSes e outros instrumentos equivalentes; promover a
elaboragfio de minutas contratuais e instrumentos equivalentes, e suas respectivas alteragoes;
promover a padronizagdo da formalizagéo de todos os termos de contrata¢fo; manter relatdrios
atualizados com informacdes dos termos contratuais, prazos, valores, suas altera¢des, dados
dos fiscais € execugdo; providenciar a publicidade dos atos de gestdo contratual; acompanhar
e gerenciar os prazos € saldos financeiros dos termos contratuais em conjunto com os fiscais
e unidades executoras; gerenciar os trabalhos de fiscalizagdo de contratos e instrumentos
congéneres, acompanhando os trabalhos dos servidores indicados para a fungio e informando
a Coordenacédo de Recursos Humanos os dados ¢ informacdes necessérias para nomeagio e
substitui¢do de fiscais; promover o controle mensal da quantidade de termos fiscalizados por
servidor para fins de pagamento da gratificagdo pela Coordenagdo de Recursos Humanos,
abastecer o sistema informatizado e responsabilizar-se por tais informacdes; analisar os
relatérios de acompanhamento da execucfo dos termos elaborados pelos fiscais e relatar
eventual inconsisténcia ao superior hierarquico; acompanhar os trabalhos desenvolvidos por
comissdes de servidores para fins de responsabilizacéio de licitantes e fornecedores no &mbito
do Poder Legislativo; promover o controle mediante a verificagdo da publicagio e dos prazos
de san¢Ges administrativas imputadas aos contratantes e licitantes;

3.5. Considerando o disposto na Lei Municipal N° 1186/2022, que diz:

Art. 14, 11, que diz o Poder Legislativo Municipal deve capacitar o
servidor, para o desempenho de suas atribui¢gdes especificas,
orientando-o no sentido de obter os resultados desejados pela
administracdo;

Art. 15, II, o qual determina que deverd haver a formagdo,
objetivando dotar o servidor de conhecimento e técnicas referentes as
atribuigdes que desempenha, mantendo-o permanentemente atualizado
e preparando-o para a execugdo de tarefas mais complexas, com vistas
a promo¢do;

3.6. Considerando que o “contrato” ¢ um instrumento de suma importancia, em qualquer
das situagdes que envolvem um negdcio juridico visa garantia e a seguranca que trard

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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para o negocio acordado entre as partes, ou seja, torna-se fundamental a utilizacdo de
contratos para a seguridade e garantia das obrigacdes, visto que o mesmo regula a
vontade das partes envolvidas, devendo ser feito com conhecimento ¢ de

3.7. Em suma, A capacitagdo continuada nos 6rgdos publicos se tornou imprescindivel
para que se alcance um nivel de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade dos
servicos. Assim, o treinamento visa assegurar a servidora, a melhor atuagéo,
possibilitando maior qualidade e menos riscos.

4. DA JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

4.1. A presente contratagdo sera feita por inexigibilidade de licitagdio nos termos dos
artigos art. 74, I, f, dalei 14.133/2021 — Treinamento e Aperfeigoamento de Pessoal, em
razdo da notoriedade da empresa.

42. A inexigibilidade, nas palavras de Marcal Justen Filho, ¢ uma “imposicéo da
realidade extranormativa” (JUSTEN FILHO, Margal. Comentérios 2 lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos, 18. ed. Séo Paulo: RT, 2019, p. 594). Como decorréncia disso,
o rol dos incisos do artigo 74 daLein® 14.133 se afigura como meramente exemplificativo
— “numerus apertus”. Isso porque ¢ impossivel sistematizar todos os eventos dos quais
decorrem uma inviabilidade de competigéo.

1) auséncia de pluralidade de competidores no mercado (ex: 0 bem licitado apenas €
fornecido por um Unico sujeito);

43.0 TCU (Tribunal de Contas da Unifio) ja decidiu reiteradas vezes, que a despesa com
a participagéo de agentes publicos em cursos de capacitagfo ndo exige licitagdo, conforme
processo TCU _DC-0439-27/98- P e publicagio DOU de 05.02.2010, S. 1, p. 99., em
razio da inviabilidade de competi¢do e na presenca dos requisitos caracterizadores:
servigo técnico especializado, natureza singular do servigo e notéria especializagiio da
contratada.

5.DA ESCOLHA DA EMPRESA E DA SINGULARIDADE DO SERVICO.

5.1. A escolha da empresa se deu pela notoriedade da mesma, O Grupo CLG (Capacitagéo
em Licitacdes e Gestdo) idealizado pela equipe do @jurisprudencia.tcu, conta com a
coordenacio académica de Bruno Verzani, procurador do Estado do Rio de Janeiro

5.2. Com expertise em contetidos sobre Licitagdes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais
e Gestdo Publica em geral, o objetivo do Grupo CLG é possibilitar a oferta de cursos de
capacitagio de exceléncia para servidores publicos e profissionais da area privada, a um
valor bem mais acessivel em comparagdo aos que s3o praticados no mercado.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“planario Adelino de Souza Campos”
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5.3. Com isso, procuramos democratizar 0 conhecimento na 4rea de Licitagdes e Gestdo

Publica, permitindo que todos tenham acesso a cursos e conteudos de qualidade, sobre
temas diversos e atuais.

5.4. Os cursos In Company do Grupo CLG sfo voltados para 6rgdos publicos, com
treinamentos personalizados e contetdos produzidos especialmente para atender as suas
necessidades. Ministrados pelos methores profissionais, 0s cursos in company contam
com contetido programatico para que sua instituigio possa montar o curso sob demanda
e alcancar maximo aproveitamento.

5.5. O Grupo CLG ¢ formado por professores da 4rea de contratagfio publica e autores de
diversos artigos. Contamos com renomados profissionais de todo Brasil.

5.6. DO CURRICULUM DO PROFESSOR:

e BRUNO VERZANI - Procurador do Municipio de Campinas e Ex-Oficial do
Quadro Técnico de Direito da Marinha. Foi assessor juridico da Rede Mério Gatti
de Campinas e assessor juridico da SEEDUC-RJ, e atualmente trabalha na
Coordenadoria do Sistema Juridico da PGE-RJ. Co- autor do livro “Nova Lei de
Licitacdes Anotada e Comparada” e autor dos Ebooks “Nova Lei de Licitages
Esquematizada” e Jurisprudéncia do TCU por Temas”. Representante da PGE-RJ
no Comité Executivo de regulamentagdo € implementagdio da Nova Lei de
Licitagdes no Estado do Rio de Janeiro. Palestrante e Professor na irea de

Licitagdes, Contratos e Direito Administrativo. Graduado em Direito pela

511

Universidade Federal Fluminense™.

e RAFAEL MENEZES - Procurador do Municipio de So Paulo. Advogado. Pos-
Graduado em Direito Administrativo. Ex-Analista Judicidrio do Tribunal
Regional Federal da 3° Regifio. Autor do livro “Direito Contratual das Obras
Pliblicas” pela Editora JusPodivm. Membro da Comissio de Padronizagéo de
Editais de Licitacdo, no ambito da PGM/SP.

5.7. ESCOPO DA CONTRATACAO:

Treinamento on-line, com carga horaria de 16 horas, com o seguinte contetdo:
CONTEUDO PROGRAMATICO:

I - NOCOES INTRODUTORIAS:

e A Aplicagio da Nova Lei de Licitagdes (Lei 14133/21) e questdes intertemporais

WAma——
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e Pontos de atencdio sobre os contratos celebrados com base na Lei 8.666/93 ¢
legislacdo revogada

e Conceito de contrato administrativo;

e Caracteristicas do contrato administrativo;

e Clausulas exorbitantes;

e Clausulas obrigatorias do contrato administrativo;

e Contratos verbais e dispensa de termo de contrato

1

11 - TERMOS ADITIVOS DE PRORROGACAO DE CONTRATOS Requisitos para
prorrogacdo

e Conceito de servicos e fornecimentos continuos

e Duragio dos contratos administrativos

e Vantajosidade e (des)necessidade de pesquisa de pregos

e Necessidade de previsio contratual e ateste da autoridade competente
Manutencdo das condigdes de habilitago

e Outros requisitos e cuidados de acordo com a AGUeo TCU

III - TERMOS ADITIVOS DE ACRESCIMOS E SUPRESSOES

e Alteracdes quantitativas e qualitativas

e Alteracdes unilaterais

e Acréscimos e supressdes

e Limites legais e possibilidade superagdo dos limites Procedimentalizacéo e
formaliza¢do das alteragdes

o Exigéncias e cuidados de acordo com a lei e acorddos do TCU

IV - TERMOS ADITIVOS DE REEQUILIBRIO

e Reajuste x Repactuagéo X Revisdo contratual

e Quando usar apostilamento € quando é necessario o aditivo?

e Conceito de equilibrio e fundamento legal/constitucional @&(7

e Pressupostos da revisdo do valor do contrato:

e Alteragdes tributarias e de encargos legais (art. 134 da Lein® 14.133/2021)

e Critérios para a revisdo do valor contratado:

o F necessaria a previséo de reviséo no edital e no contrato?

e Existe periodicidade minima para a revisdo?

e FEfeitos financeiros da revisdo.

e Procedimento para a revisdo e formalizagdo: cuidados que devem ser tomados
pelas empresas requerentes € pela Administragdo Publica na analise; documentos
comprobatorios.

/
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e I possivel a concessdo da reviséo de oficio?

e A prorrogagdo do contrato de servigo continuo acarreta a preclusdo do direito a
revisdo?

e Reequilibrio de atas de registro de precos e contratos delas decorrentes

e Reequilibrio em virtude da variagiio de combustiveis

e Reequilibrio em virtude de variagdo cambial

e Cabe reequilibrio por apresentagéio de proposta inexequivel?

e E possivel reequilibrar contratos ja encerrados?

e F possivel reequilibrar contratos decorrentes de dispensa ou inexigibilidade de
licitagdo?

e Qual o prazo para decidir os pedidos de reequilibrio?

e Qutras discussdes especificas.

e Acérdios do TCU e casos concretos

V - ALTERACOES E ADITIVOS AOS CONTRATOS DE OBRAS NA NOVA LEIDE
LICITACOES

e Alteracdes quantitativas x alteragdes quantitativas
e Limites as alteragdes contratuais

e Extrapolacfio dos limites contratuais

e Inclusfio de itens novos no orgamento

e Jogo de planilhas

e Aditivos de prorrogagdo de prazo

e Teoria da imprevisdo

e Clausulas de reajuste

6. DAS CONDICOE GERAIS

6.1. Do Valor de Referéncia: Para obtengdo do valor de referéncia, foi utilizado
balizamento de pregos da propria empresa, praticado com outros fornecedores, conforme
detalhado no mapa comparativo (anexo I), ndo podendo ultrapassar o valor global de
méximo de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). .

6.2. Do Pagamento: O pagamento sera realizado em parcela Unica, no valor de
R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
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1 Supressoes e | 00085059 | Unidade 01 1.500,00 | 1.500,00
Pedidos de
Reequilibrio em
Contratos
Administrativos.
Online — EAD,
carga horaria de
16 horas

6.3 Da Nota Fiscal: A nota fiscal devera ser emitida em nome da CAMARA
MUNICIPAL DE ITIQUIRA, inscrita no CNPJ 00.176.362/0001-38.

6.3.1. O pagamento serd realizado em até 01 (um) dia antes do inicio do treinamento,
mediante apresentagdo da nota fiscal, devidamente atestada pelo responsavel pelo
servidor competente;

6.4. O pagamento seré realizado por meio de transagio bancéria, preferencialmente por
pix, em nome da empresa contratada, sendo:

BANCO NUBANK 260
AGENCIA: 0001

CONTA CORRENTE 12121097-5
PIX 46.875.281/0001-27

6.5. Constatando qualquer incorregdo na nota fiscal, bem como, qualquer ‘outra

circunstincia que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento, fluira a partir
respectiva regularizagio.

6.6. A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA, ndo efetuard pagamento de titulo
descontado ou por meio de cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com
terceiros por intermédio da operagéio de “factoring”.

6.7. As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pracas,
serdo de responsabilidade da CONTRATADA.
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6.8. O pagamento efetuado a contratada nfo a isentard de suas responsabilidades

vinculadas aos fornecimentos dos equipamentos, especialmente aquelas relacionadas com
a qualidade e garantia dos produtos oferecidos.

6.9. No preco a ser pago. deverdo estar inclusos todas as despesas inerentes a saldrios,
encargos sociais, tributdrios, trabalhistas e comerciais, enfim, todas as despesas
necessarias ao fornecimento do objeto da licitaco.

6.10. A Camara efetuara a retengfio dos impostos locais, quando for o caso.

6.11. A contratada, para fazer jus ao pagamento, devera estar devidamente habilitada,
apresentando as seguintes certiddes:

e Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unifo;

Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certiddo de Débitos Municipais;

Certiddio de Débitos Relativos a Créditos Tributarios e Nao Tributarios Estaduais
Pela Secretaria de Estado de Fazenda;

e Outros documentos que a comisso julgar necessérios.

7. DA DOTACAO ORCAMENTARIA:

7.1.Da Dotacgiio Orcamentaria: A despesa oriunda dessa aquisi¢do, correrdo por conta

da dotago abaixo descrita:

o FICHA: 24

e ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL

e TUNIDADE: 01 CAMARA MUNICIPAL

e FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01.031.0001.2189.0000 Capacitagéo de
Servidores do Poder Legislativo

e DOTACAO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURICA.

e RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

B
72. O instrumento contratual serd substituido por nota de empenho, nos termos do @(%
Artigo 95, caput, da Lei 14.133/2021, visto que o prazo de execucfo dos servicos é
inferior a 30 (trinta) dias e seu valor, o que nfio ultrapassa o limite de isencdo da
modalidade. nfio se verificando prejuizo a execucfio ou & seguranca da contratacdo

8. LOCAL E HORARIO DO EVENTO

Local: via plataforma de videoconferéncia profissional (Meet)
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Horario e data das Aulas: 17, 18 e 19 de abril de 2024, as aulas serfio ministradas de

8:00 h ao 12:00h

9. DA FORMA DE EXECUCAO:
9.1 O servigo serd executado em estrita obediéncia ao objeto contratado, com as

especificagio e forma descritas no cronograma do curso, bem como demais
determinacdes deste termo de referéncia.

10. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

10.1 Prestar o servico dentro dos parimetros e rotinas estabelecidos neste Termo de
Referéncia € em sua proposta apresentada, com a observéncia as recomendagdes aceitas
pela boa técnica, normas ¢ legislagdo pertinente;

10.2 Responsabilizar-se por quaisquer Onus, despesas, obrigages trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, de acidente de trabalho, bem como alimentagfo, transporte ou
outro beneficio de qualquer natureza, decorrentes da contratagéo do servigo e com todos
0s encargos sociais previstos na legislago vigente e de quaisquer outros em decorréncia
da sua condi¢fio de empregadora;

10.3 Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal
relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevengdo, conexdo ou
continéncia; 9
10.4. Entregar objeto em sua integralidade;

10.5. fornecimento de material didatico;

10.6. Emitir certificados para a participante.

11. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

11.1 Emitir a nota de empenho para garantir 0 pagamento da despesa

11.2 Receber e atestar a nota fiscal de servigo, através do setor demandante, garantindo
que o servigo foi executado a contento;

11.3 Efetuar o pagamento na forma prevista neste termo

11.4 Efetuar a inscri¢do dos participantes, através de envio para a contratada, no nome
completo e email de cada um.

12. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS:

12.1 Pelo descumprimento total ou parcial das obrigagdes assumidas no instrumento
contratual e pela verificagdo de quaisquer das situagBes previstas no art. 156 da Lei n°.
14.133/2021 a Administracio podera aplicar as seguintes penalidades sem o prejuizo de
outras:

1 - Adverténcia;

11 - Multa;

III -Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar
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12.2 A multa devera ser recolhida no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
data do recebimento da comunicacio enviada pela Contratante.

12.3 As penalidades previstas no presente termo poderdo ser relevadas, em todo ou em
parte, quando o atraso no fornecimento for devidamente justificado e comprovado pela
contratada, por escrito no prazo méxima de 10 (dez) dias da ocorréncia, em caso fortuito
ou motivo de for¢a maior.

12.4. Para as penalidades previstas neste Termo de Referéncia sera garantido o direito ao
contraditério e & ampla defesa, conforme prevé o art.157 da Lei 14.133/2021.

13. DAS PENALIDADES CABIVEIS:

13.1 Aplica-se, no caso de descumprimento do contrato as penalidades previstas na Lei,
14.133 e alteragdes.

14. DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

14.1. Comete infracio administrativa, ainda, nos termos do art. 155 da Lei n®. 14.133, de
2021, a CONTRATADA que:

I - Dar causa a inexecugéo parcial do contrato;

II - Dar causa a inexecugo parcial do contrato que cause grave dano a Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

I - Dar causa a inexecugéo total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentagéo exigida para o certame;

V - Nio manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

V1 - N#o celebrar o contrato ou néo entregar a documentag#o exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execugfo ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

VIII - Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaracdio falsa durante a licitagdo ou a execugéo do contrato;

IX - Fraudar a licitacio ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;

X - Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagdo;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n® 12.846, de 1° de agosto de 2013.

14.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infra¢des discriminadas nos subitens
acima, ficard sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangBes previstas no art. 156 da lei 14.133/2021:

I - Adverténcia;

11 - Multa;

III - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaracio de inidoneidade para licitar ou contratar.

1) A aplicagfio de qualquer penalidade ndo exclui a aplicaggo das multas.

10
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2) A aplicagdio de qualquer das penalidades previstas, realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa observando-se o
procedimento previsto na Lei n°. 8.666, de 1993.

3) A autoridade competente, na aplicagéo das sancdes, levara em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado
a Administracdo, observado o principio da proporcionalidade.

As sangBes aqui previstas sdo independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou
cumulativamente.

15 -PROPRIEDADE, SEGURANCA E SIGILO:

15.1. Tratamento de Dados Pessoais. As Partes reconhecem que, em razao do objeto
deste Contrato, realizarfio atividades de tratamento de informagdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais™) e declaram que, no contexto
do desempenho de suas obrigagdes contratuais, cumprirdo toda a legislagfo aplicavel tal
tratamento, incluindo, mas nfo se limitando & Lei n® 13.709/2018;

15.2. Agente de tratamento. As Partes concordam que, no ambito da execucdio do
Contrato, a CONTRATANTE atuara como controladora dos Dados Pessoais € a
CONTRATADA atuaré como operadora, nos termos da legislagdo aplicével.

15.3. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente podera tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razéo de suas atribuicdes sob o Contrato com o objetivo
exclusivo de alcancar as finalidades diretamente relacionadas & execugdo do seu objeto e
a0 cumprimento das suas obrigag¢des contratuais, sendo vedado o tratamento de Dados
Pessoais para quaisquer outras finalidades ndo expressamente previstas neste Contrato.

15.4. Qualquer tratamento de Dados Pessoais realizado pela Contratada que extrapole as
finalidades previstas neste Contrato € 0 €sCOpO das instrucdes fornecidas pela
CONTRATANTE ¢ proibido e sera de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA,
obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE por todo e qualquer
dano e prejuizo eventualmente causado a CONTRATANTE e a terceiros em razdo de tal
tratamento nio autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer porgéo dos
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato para cumprir obriga¢des legais ou
regulatérias a que esteja sujeita ou para exercer S€us direitos em processos judiciais,
administrativos ou arbitrais existentes, devera informar tais necessidades a
CONTRATANTE, por escrito e de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em
relagfio & realizac8io do tratamento almejado.

15.4 A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrucdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legislagdo aplicavel & protegdo dos Dados Pessoais tratados
no &mbito deste Contrato; (ii) exista qualquer fato ou situacdo especifica que
razoavelmente impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de suas obrigagdes
previstas no Contrato e/ou na legislagdo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados
Pessoais sob este Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em
relagdo ao tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.

11
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15.5. Compartithamento. A CONTRATADA nio poderd compartilhar quaisquer
Dados Pessoais tratados no ambito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE poderd autorizar certos compartilhamentos com terceiros nas
hipéteses em que se fizerem necessdrios para o cumprimento do Contrato pela
CONTRATADA, autorizagdes estas que deverdo ser feitas por escritos e ndo poderdo
ser presumidas.

15.6. Caso a CONTRATADA compartilhe dados pessoais tratados sob este Contrato
com terceiros, a CONTRATADA (i) permanecera integralmente responsavel perante a
CONTRATANTE pelas obrigagdes previstas neste contrato, inclusive no contexto de
eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; e (ii) devera
impor aos terceiros por ela selecionados condicBes de protegdo de Dados Pessoais e
seguranca da informagdes no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato.

15.7. Seguranca e Governanca. A CONTRATADA se compromete a aplicar medidas
técnicas e organizacionais de seguranca da informagio e governanga corporativa aptas a
proteger os dados pessoais tratados no Aambito do Contrato. Para tanto, a
CONTRATADA declara e garante que dispde de medidas, processos, controles e
politicas de seguranca € governanca apropriadas & protegéo dos Dados Pessoais tratados
em razio deste Contrato e compativeis com a legislagdo aplicavel, incluindo, sem
limitacgo, a adogio apropriadas salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a
protegiio dos Dados Pessoais contra incidentes de qualquer natureza;

15.8. Incidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera 12
suspeita de qualquer tratamento de Dados Pessoais ndo autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislagdo aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limitagdo, acessos ou compartilhamentos nfo autorizados ¢
quaisquer tipos de incidentes de seguranca da informag&o (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente”), ela deverd, em prazo ndo
superior a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do
incidente, notificar a CONTRATANTE por escrito e de forma detalhada sobre tal
Incidente, com a apresentagdo a EMPRESA de todas as informagBes e detalhes
disponiveis sobre tal Incidente.

15.9. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato € por até trés anos ap6s o0 seu término,

sera facultado 8 CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou ) @e
por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranca &?
da informacdo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas e controles

de seguranca da informacio aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliar o
cumprimento das obrigacoes previstas neste Contrato € na legislagéio aplicavel pela
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizara &8 CONTRATANTE

toda a documentacio e acesso necessario para demonstrar cumprimento as obrigagdes
previstas no Contrato e na legislagfio aplicavel.

15.10. Caso a auditoria realizada pela CONTRATANTE ou o relatério de auditoria
entregue pela CONTRATADA a CONTRATANTE revele alguma inadequagéo em
relagio a legislagdo aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE
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podera rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos
incorridos na realiza¢fo da auditoria, sejam os vicios sanaveis ou néo.

15.11. Propriedade de Resultados. Nada neste Contrato deve ser considerado como
cessfio ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informacgdes resultantes do
tratamento de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato,
incluindo quaisquer inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal serdo de propriedade
exclusiva da CONTRATANTE.

15.12. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere
qualquer porc¢io dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular”) questione
a CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou
solicite o exercicio de quaisquer de seus direitos previstos na legislagéo aplicavel, a
CONTRATADA devera se abster de responder ao Titular diretamente e deverd
imediatamente informar tal fato 8 CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devers tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilia-la no
atendimento de tais requisi¢des nos termos da legislagdo aplicavel.

15.3 Exclusio dos Dados. A CONTRATADA devera, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no ambito deste
Contrato apés (i) serem cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais
previstas sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a relagfo contratual entre as Partes; ou
(iii) o recebimento de instrugfio especifica da CONTRATANTE para a exclusdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA.

15.4 Responsabilidade e Indenizacio. A CONTRATADA sera responsavel, por si €
por seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no &4mbito do
Contrato, devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades,
danos ou prejuizos, diretos e indiretos, decorrentes de qualquer operagéo de tratamento
de Dados Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislagio aplicavel,
sem prejuizo das penalidades previstas neste Contrato por inadimplemento. As Partes
acordam que eventual limitagio de responsabilidade prevista no Contrato ndo se aplica a
qualquer violagdo, pela CONTRATADA, das obrigagBes relacionadas & protegéo de
Dados Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislagdo aplicavel.

15.5. Havendo responsabilizagfio, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE
em razio de qualquer descumprimento, por agdo ou omissdo, de obrigagdes legais,
regulatorias ou contratuais relacionada a protegéo dos Dados Pessoais tratados no d&mbito
deste Contrato pela CONTRATADA, incluindo sangdes administrativas e condenacdes
em processos judiciais ou arbitrais, devera a CONTRATANTE ser indenizada pela
CONTRATADA no valor integral das perdas e danos sofridos, incluindo valores com
eventuais condenacBes, acordos, termos de ajuste de conduta, custas processuais,
honorérios advocaticios, honorarios periciais e demais despesas decorrentes direta ou
indiretamente de tal descumprimento pela CONTRATADA.

§
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16. DA SUJEICAO DAS PARTES

16.1. As partes declaram-se sujeitas as normas previstas na Lei Federal 14.133/2021 ¢
suas alteracdes, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e pelas
disposi¢des do direito privado, bem como, pelas clausulas e condi¢Oes deste termo e da
proposta vencedora.

17- DAS DISPOSICOES FINAIS:

A nota fiscal devera ser encaminhada para o e-mail financas@itiquira.mt.leg.br ou
secretaria@itiquira.mt.leg.br. Conforme prerrogativas do Art. 176 da Lei 14.133/2021,
A publicagfo da homologagdo, serd feita no site oficial da Camara Municipal de Itiquira:
www.itiquira.mt.Jeg.br e no site da AMM — Associagdo Mato-grossense dos
Municipio:www.amm.org.br, Lei Municipal 558/2006.

18. DO FORO:
18.1 Fica eleito o foro da Comarca de Itiquira, para dirimir duvidas oriundas dos
contratos.

19. APROVADOR POR:

19.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art. 6°, inciso
XXIII da Lei 14.133/2021.

Itiquira-MT., 22 de margo de 2024.

Maria Roseny Harias Lima

Secretaria de Administra¢do -
Portaria n® 074/2022 (Gesto 2023/2024)
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bailaica, 11:.04 Locamail :: SOLICITACAO DE PROPOSTA.

Assunto:  SOLICITACAO DE PROPOSTA.

De <compras@itiquira.mt.leg.br>
Para: <contato@grupoclg.com.br>
Data 22/03/2024 16:18

Prezados Senhores,
Vimos cumprimenté-los e solicitar proposta para o curso Termos Aditivos...

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT,
CNPJ 00.176.362/0001-38

CURSO: TERMOS ADITIVOS
ESTIMATIVA DE PARTICIPANTES: 01
EMAIL: compras@itiquira.mt.leg.br

Atenciosamente,

Cémara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral
Agente de Contratagso

Portaria Legislativa 021/2024

https://webmail-seguro.com.br/?_task=maiI&_framed=1 &_safe=0&_uid=1632&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_extwin=1

”n
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TERMOS ADITIVOS

(PRORROGACAQD, ACRESCIMOS, SUPRESSOES E PEDIDOS DE
REEQUILIBRIO EM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS)

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL
LTDA, empresa situada na Av. Bartolomeu Mitre,
n° 630, Leblon, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no
CNPJ sob o n° 46.875.281/0001-27, vem, em
atendimento a vossa solicitagdo, apresentar sua
Proposta, para contratagdo dos servigos indicados
abaixo.

1. NOSSA EXPERIENCIA - A_?t”*”i?ﬁi’«iS!éZ?%TA(}A@ INSTITUCIONAL DO
GRUPO CLG

"0 Grupo CLG (Capacitagdo em Licitacdes e Gesto) foi criado e idealizado
pela equipe do @jurisprudencia.tcu, que h4 anos produz e publica contetdos sobre
Licitagdes, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e Gestfio Pablica em geral. O Grupo
CLG reline capacidade técnica, metodologias inovadoras e uma equipe de profissionais
qualificados, com experiéncia comprovada para promovet praticas gerenciais eficientes,
formada por doutores, mestres € especialistas.

Atualmente, somos a maior pagina do pais sobre o tema, com mais de 83 mil
seguidores e mais de 1.000 publicagdes. Temos mais de 3.000 alunos cadastrados em
nossos cursos online, 22 professores colaboradores na equipe e centenas de ebooks e
materiais vendidos.

Com a criacdo do grupo, o objetivo foi de agregar os maiores especialistas em
Licitacdes e Contratos do pais para possibilitar a oferta de cursos de capacitagdo de
exceléncia para servidores publicos e profissionais da area privada.

Nessa linha, nossos cursos de capacitagéo sdo elaborados com uma proposta
diferenciada, abrangendo tanto uma perspectiva tedrica quanto pratica, voltados a
resolver os problemas vivenciados pelos orgios e equipes que laboram com Licita¢des e
Contratos, sobretudo diante da aplicaggo obrigatéria da nova lei.




2. DETALHES DA PROPOSTA:

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA- MT

CONTRATADO CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (doravante
denominado Grupo CLG)

OBIJETO CURSO: TERMOS ADITIVOS - PRORROGACAO,
ACRESCIMOS, SUPRESSOES E  PEDIDOS DE
REEQUILIBRIO EM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Online — EAD

MODALIDADE: As aulas do curso serfio transmitidas ao vivo, com gravagéo, para
que possam também ser assistidas depois pelos participantes, no
periodo de 6 meses.
Acompanha a modalidade EAD:
-Didética e metodologia adaptadas 4 realidade virtual;
-Plataforma de intera¢dio simultanea entre o professor € a turma;
-EXTRA: Material didatico em PDF direcionado € atualizado;
_EXTRA: Os slides dos professores também serdo
disponibilizados aos alunos

DATAS: 17, 18 e 19 de abril de 2024

O curso sera composto por 3 dias de capacitago, de 4 horas cada,
totalizando 12 horas de contetdo ao vivo + 4 horas de aulas
gravadas.

As aulas serdo ministradas de 8:00h ao 12:00h.

OBSERVACAO: Haverd gravagdo, para eventual acesso
individual depois, caso alguém tenha perdido algum conteiido.

PUBLICO-ALVO:

_ Servidores da drea de planejamento das contratagdes;

- Gestores e fiscais de contratos;

- Assessores juridicos, procuradores, auditores e integrantes dos
controles interno e externo;

- Pregoeiros, equipes de apoio, membros de comissdes de
licitacsio e agentes de contratag8o;

- Presidentes e membros de Comisséo de Licitagdes;

- Consultores, advogados e assessores juridicos;

- Demais servidores, empregados, professores ¢ profissionais
interessados.




CARGA HORARIA: | 16 horas.

. INSTRUTOR:

BRUNO VERZANI
“procurador do Estado do RJ, Ex-
Procurador do Municipio de Campinas
e Ex-Oficial do Quadro Técnico de
Direito da Marinha. Foi assessor
juridico da Rede Maério Gatti de

Campinas e assessor juridico da

SEEDUC-RJ, e atualmente trabalha na

Coordenadoria do Sistema Juridico da

_PGE-RJ. Co-autor do livro “Nova Lei

de Licitagdes Anotada e Comparada” e
autor dos Ebooks “Nova Lei de
Licitagdes Esquematizada” e
“Jurisprudéncia do TCU por Temas”.
Representante da PGE-RJ no Comité
Executivo de regulamentagdo ¢
implementacio da Nova Lei de
Licitagdes no Estado do Rio de Janeiro.
Palestrante e Professor na 4area de
Licitagdes, Contratos e  Direito
Administrativo. Graduado em Direito
pela Universidade Federal

Fluminense.”




RAFAEL MENEZES

Procurador do Municipio de S&o Paulo.
Advogado. Pés-Graduado em. Direito
Administrativo. Ex-Analista Judicidrio
do Tribunal Regional Federal da
3°Regido. Autor do livro “Direito
Contratual das Obras Piblicas” pela
Editora JusPodivm. Membro da
Comissfo de Padronizagdo de Editais de

Licitagfio, no &mbito da PGM/SP.

I- NOCOES INTRODUTORIAS:

e A Aplicagiio da Nova Lei de Licitagdes (Lei 14133/21) e questdes intertemporais
e Pontos de atengiio sobre os contratos celebrados com base na Lei 8.666/93 ¢
legislagio revogada ‘
Conceito de contrato administrativo;
Caracteristicas do contrato administrativo;
Clausulas exorbitantes;
“Clva'.u_sulas obrigatorias do contrato administrativo;
Cé'nj;fatos verbais e dispensa de termo de contrato

II - TERMOS ADITIVOS DE PRORROGACAO DE CONTRATOS

Requisitos para prorrogagéo

Conceito de servigos e fornecimentos continuos

Durag8o dos contratos administrativos

Vantajosidade e (des)necessidade de pesquisa de pregos

Necessidade de previsdo contratual e ateste da autoridade competente
Manutengio das condigdes de habilitaglo
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Outros requisitos e cuidados de acordo com a AGU e o TCU

I — TERMOS ADITIVOS DE ACRESCIMOS E SUPRESSOES

Alteragdes quantitativas e qualitativas

Alterag3es unilaterais

Acréscimos e supressdes

Limites legais e possibilidade superagéo dos limites
Procedimentalizaciio e formalizag8o das alteragOes
Exigéncias e cuidados de acordo com a lei e acordéos do TCU

IV - TERMOS ADITIVOS DE REEQUIL{BRIO

Reajuste x Repactuagﬁo X Revisdo contratual

Quando usar apostilamento e-quando & necessério o aditivo?

Conceito de equilibrio e fundamento legal/constitucional

Pressupostos da revisio do valor do contrato:

Alteragdes tributdrias e de ericargos legais (art. 134 da Lein® 14.133/2021)
Critérios para a revisdo do valor contratado:

E necessaria a previsgo de revisio no edital e no contrato?

Existe periodicidade minima para a revisdo?

Efeitos financeiros da revisdo.

Procedimento para a reviséo e formalizagdo: cuidados que devem ser tomados
pelas empresas requerentes e pela Administragdo Publica na analise; documentos
comprobatdrios.

E possivel a concessfio da revisdo de oficio?

A prorrogagio do contrato de servigo continuo acarreta a preclusdio do direito a
revisdo? ‘

Reequilibrio de atas de registro de pregos € contratos delas decorrentes
Reequilibrio em virtude da variagéo de combustiveis

Reequilibrio em virtude de variagéo cambial

Cabe reequilibrio por apresentagio de proposta inexequivel?

E possivel reequilibrar contratos ja encerrados?

E possivel reequilibrar contratos decorrentes de dispensa ou inexigibilidade de
licitagio? ‘

Qual o prazo para decidir os pedldos de reequilibrio?

Outras discussdes especificas.

Acé6rdios do TCU e casos concretos.




DE LICITACOES

Alteragdes quantitativas x alteracdes quantitativas
Limites as altera¢des contratuais

Extrapola¢do dos limites contratuais

Inclusdo de itens novos no or¢gamento

Jogo de planilhas

Aditivos de prorrogacgéo de prazo

Teoria da imprevisdo

Clausulas de reajuste

V — ALTERACOES E ADITIVOS AOS CONTRATOS DE OBRAS NA NOVA LEI

- Grupo no WhatsApp para atualizagdo permanente;

- Treinamento atualizado de acordo com a Nova Lei de LicitacSes e com os atos
normativos pertinentes mais recentes;

- Andlise dos aspectos técnicos e juridicos relacionados as contratagdes publicas;
- Estudo de acérdios do TCU, STJ e STF e casos concretos;
- Exposicio das cautelas necessarias para a aplicagéio da nova lei;

- Possibilidade de networking e troca de informag@es e experiéncias com profissionais da
rea; :

- Professores especializados e com vasta experiéncia na matéria;

- Médulo com exercicios praticos, aliando teoria e prética;

Material tedrico complementar;
- Profissionalismo, pontualidade, compromisso pedagdgico e corpo docente diferenciado.

- Emissio de certificado individual:




F s
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$  CERTIFICADO ?

Lntssdinion e, s o5 Séidos S,

BEU NOME AQUL

At Fsid e FreIE G
Bt Lt 1 LIORGI, oocadsninty Pefe Cropa Chad, <o dinigs oedtie 4 24
o, yolte 6 diss €3, 13 & 4% Se muge e, ar uaceldete wdise,

$1.500,00

*IMPORTANTE: O pagamento podera ser realizado via nota de empenho. E, a cada 3
inscrigdes, o Orgdo tera direito a uma gratuita.

*Incluso no valor da inscriciio: Certificado individual de concluséio do curso (digital);
Material didatico direcionado e atualizado; Ingresso digital para acesso integral & sala
virtual de transmissfo do curso via plataforma de videoconferéncia profissional (Meet); €
central de dividas com especialistas.

#**Validade da proposta: Até o dia 16 de abril de 2024.

***Dados bancarios:

Banco: Nubank 260 — Agéncia: 0001 — Conta Corrente: 12121097-5 — Pix:
46.875.281/0001-27 (CNPJ)

Em caso de duvidas, entrar em contato através do Whatsapp: 21-980936347 (Felipe).

1 Modelo de certificado meramente indicativo. Sera confeccionado um certificado personalizado para o
curso e para o aluno concluinte.



Rio de Janeiro, 25 de margo de 2024.

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA
REPRESENTANTE LEGAL
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PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO e 000027 41
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA = Data e Hora de Emisséo
TA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 12/03/2024 13:48:591 "

_ o Cédigo de Verificagéo

20240312u468875281 UUI]‘;I27i46875‘281 UﬁU1 27 - NOTA CARIOCA - ZZDG'YQKS
’ ' o PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 46.876.281/0001-27 Inscrigdo Municipal: 1.403.534-6 Inscrigéo Estadual: ---
Nome/Razéo Social: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Nome Fantasia: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ) Tel.: 2122243108
-End_ere(;of AVN-BARTOLEOMEU MITRE83O,EAFfT 606 - LEBLON - CEP: 22431-004 l
' ' UF:RJ  E-mail-——

v . ) ) TOMADOR DE SERVICOS
. CPF/CNPJ: 11.390.964/0001-00 Inscrigae Municipal: -=-- Inscrigéo Estadual; ----

Nome/Razéao Social: -FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS.
-Enderego: R JOAQ PESSOA B," PACO MUNICIPAL - CENTRO - CEP: 46700-000 Tel: —--
Muricipio: IBITIARA ' UF:BA E-mail: -—--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Contratagéo de 1 1nscr1qao no' curso: :{CURSO PRATICO DE ETP E TR ; TEORIA E PRATICA", na
modalidade online.

Dados Bancdrios:

{ CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Banco: Nubank - 260 '

Agéncia: 0001

Cc:12121097-5

Prestador do serv:.c;o optante pelo Slmples Nac1onal conforme Resolugdo 140/2018, Lei
complementar n° 123/2006.

VALOR DA NOTA = R$ 1.500,00

Servu;o Prestadl:u . ROST
08.02.02 - tremamento

Dedugtes {R$) Desconts incond. (R$) |Basede Calculo (R$) | Aliguota (%) Valor do 1SS (R$) Crédito p/ IPTU (R$)

0,00 . : 000/ = - e — 0,00
OUTRAS INFORMAGCOES

- Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei r° 5.098 de 15/10/2008 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010

- PROCON-RJ: Av. Rio Branco n® 25, 5° andar, tel 151: www.procon.rj.gov.br

- ISS devido deve ser recolhido por meio de Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (DAS).

- Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de IP}.

- Esta NFS-e néo gera crédito para abatimento no IPTU.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC X A A
11.380.964/0001.00 COMPROVANTE DE INSCRICAOQ E DE SITUACAO g%‘ﬁ;@%‘;ﬂw
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBITIARA DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragéo publica em geral

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
133-3 - Fundo Publico da Administragéo Direta Municipal

—.

) LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO PESSOA 8 PACO MUNICIPAL
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
46.700-000 CENTRO IBITIARA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
fmsibitiara@hotmail.com (77) 3647-2155/ (77) 3647-2151

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE IBITIARA

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAQO CADASTRAL
ATIVA 2711112009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Kk FekkFkkkE

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/04/2024 &s 12:50:01 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

11.390.964/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS.
CAPITAL SOCIAL:

NAO HA INFORMAGAOQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO | 0000
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emissdo |
" NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 12/03/2024 13:53:01
oW Codigo de Verificagéo
20240312046875281 0001 27i46875281000127 - NOTA CARIOCA - NPDG-MEUB

PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 46.876.281/0001-27 Inscrigéo Municipal: 1.408.634-6 Inscrigéo Estadual: -
Nome/Razéo Social: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Nome Fantasia: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA Tel.: 2122243108
Enderego: AVN BARTOLOMEU MITRE 630, APT 606 - LEBLON - CEP: 22431004
Municipio: RIO DE J?\N_EIRO g UF:RJ E-mail: -—--
S o TOMADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 29.133,393!000186 Inscrigéo Municipal: =--- Inscrigéo Estadual; ----

Norme/Razao Social: PREFEITURA MUNICIP_AL DE SAPUCAIA
| Endsrego: PC MIGUEL COUTO FILHO 240 - CENTRO - CEP: 25880-000
Municipio: SAPUCAIA UF:RJ E-mail; ~—--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Contrata(;ao de 1 1nscr1qao no Gurso: C,CURSO PRATICO DE ETEP E TR ; TEORIA E PRATICA", na

modalidade on llne

Tel.. -

| Dados Bancar;\.o
“CLG TREINRMENTO’?‘PRQFISSIONAL LTDA

Prest; ilo Simples Nacional conforme Resolugdo 140/2018, Lei

: G
‘ complementar n° 123/

.VALOR DA NOTA = R$ 1.500,00

™ Servit;oPreétadm U

08.02.02 - treinamento i .
Dedun;ﬁes (R$) "] Desconta incond. (R$) Ba_se de.Célculo (R$) - - | Allquota (%), Valor do IS5 (R$) Credito p/ IPTU (R$)}
. S 000 ! R JO 0,00
‘ 'OUTRAS INFORMACOES

aldo vna Lei r°5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n® 32.250 de 11/05/2010
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
29.138.393/0001-86 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 3011211974
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE SAPUCAIA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SAPUCAIA PREFEITURA GABINETE DO PREFEITO DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragéo publica em geral
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
PC MIGUEL COUTO FILHO 240 bk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
25.880-000 CENTRO SAPUCAIA RJ
ENDERECO ELETRONICO TELEFOME
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE SAPUCAIA
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 09/07/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
FkkFhkkd dekkhkhik
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 01/04/2024 as 12:50:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:
29.138.393/0001-86
NOME EMPRESARIAL:
MUNICIPIO DE SAPUCAIA
CAPITAL SOCIAL:

NAG HA INFORMAGAO DE QUADRQ DE SGCIOS E ADMINISTRADORES {QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




! /;-\\

Nuimero da Nota ;
PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO 00000279"

‘SEC"‘RETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA Data e Hora de Emissgo
FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 12/03/2024 13:56:32|

Cadigo de Verificagéo

2020312u46375231 0001 27148875281 000127 - NOTA CARIOCA - : WEJJ-VXGT

: ’ PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 46.876.281/0001-27 Inscrigéo Municipal: 1.403.534-6 Inscrigéo Estadual: ---

Nome/Razédo Social: CLE TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Nome Fantasia: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA Tel.: 2122243108
- _Enderego: AVN BARTOLDMEU MITRE 630, APT 606 - LEBLON - CEP: 22431-004

Municipic: RIO DE JANEIRO UF:RJ  E-mail:e—-

TOMADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 77.673.358/0001-00 Inscrigéo Municipal; =--- Inscrigéio Estadual: —--

Nome/Razao Social: CAMARA MUNICIPAL DE ROLANDIA/PR .

Enderego: RUA DUQUE DE CAXIAS 286 - CENTRO - CEP: 86600-001 Tel.: -

Municipio: ROLANDIA UF:PR E-mail: -—~--

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Contratagdo de .1 1nscr1<;ao no curso: CURSO PRATICO DE ETP E TR ; TEORIA E PRATICA", na
modalidade online.

‘Dados Bancarlos o )
CLG TREINAME:NTO PROE‘ISSIONAL LTDA
Banco: ' Nubank - 260 -
AgenCJ.a UDU:L :
112

e(lo;_,;_:i‘_mpleg,.Naéigm_al' conforme Resolugdo 140/2018, Lei

VALOR DA NOTA = R$ 1.500,00

Servigo Prestado
08.02.02 - treinamento

Dedugdes (R$) Desconto Incond. (R$) |Base de Calculo (R$) | Aliquota (%) Valor do IS5 (R$) Creédito p/ IPTU (R$)
0,00 0,00, = - _— | e 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Esta NFS-¢ foi emitida com respaldo na Lei r® 5.098 de 15/10/2009 e no Decreto n° 32.250 de 11/05/2010
- PROCON-RJ: Av. Rig Branco e 25, 5°.andar, tel 151; www. procon.rj.gov.br

- ISS devido deve ser recolhido por mexq de Documento de Arrecadag:ao do Slmples NaCIOnaI (DAS)

- Documento emitico por ME ou EPP opt:




01/04/24, 11:51 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMEROQ DE INSCRICAQ = = A
; COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | {57 D= 2P KTuRA

77.673.358/0001-00

MATRIZ CADASTRAL 12/03/1979

NOME EMPRESARIAL

CAMARA MUNICIPAL DE ROLANDIA/PR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CAMARA MUNICIPAL DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administrac¢io plblica em geral

CODIGO E DESCRICAQO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
106-6 - Orgdo Publico do Poder Legislative Municipal

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

R DUQUE DE CAXIAS 288 RIS

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.600-001 CENTRO ROLANDIA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
MUNICIPIO DE ROLANDIA

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAOQ CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

FhdrkkiKh Fkkkidhk

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/04/2024 as 12:51:41 (data e hora de Brasilia). Pagina; /1
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

71.673.358/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

CAMARA MUNICIPAL DE ROLANDIA/PR
CAPITAL SOCIAL:

NAQ HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ
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Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenario Adelino de Souza Campos”
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DOTACAO
ORCAMENTAROA

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



AO PUURSIONERTPI LRI

Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

Estamos atraveés da presente, comunicacdo a V.Exa., para
—feito de disponibilidade quanto a limites para processos de I|C|tagao
publica. O saldo existente, apurado nesta data pela divisio de
contabilidade, da verba orgamentaria abaixo destacada:

Cédigo da Ficha :24
Orgdo :01 CAMARA MUNICIPAL
Unidade :01 CAMARA MUNICIPAL
Dotacdo :01.031.0001.2189.0000 Capacitacdo de Servidores do Poder Legislativo
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso:1 Recursos Livres (N3o Vinculados)
1 Recursos do Exercicio Corrente
500Recursos nao Vinculados de Impostos

Saldo Orcamentdrio : R$ 74.580,00

MERRN

SETENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E OITENTA REAIS

Atenciosamente,

ITIQUIRA - MT  08/04/2024 w&p ﬁ

MARIA DE FATIMA GOMESl%

CONTADORA - CRC MT 008iL49/0- 5
\
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20. Oficio do Registro de Distribuicao - ~LOx-
RUA DO CARMO, 8 - 30. ANDAR o
CERP: 2024.2784805.053-1 s
REQUERIDA EM: 19/03/2024 983026..
MODELO(A)>> CERTIFICA A a L << 02/23 Pag: 0001
PARA FINS DE: CONCORRENCIA E LICIT

Paulo Felipe de Oliveira Silva - Responsivel pelo Expediente

CERTIDAO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO DE FEITOS AJUIZADOS

O REGISTRADOR DO 20. OFICIO DO REGISTRO DE DISTRIBUICAO DA CIDADE E COMARCA
DO RIO DE JANEIRO, CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

CERTIFICAecpire

QUE REVENDO OS LIVROS E ASSENTAMENTOS DAS DISTRIBUIGOES EM CURSO OU ANDAMENTO SOBRE:

A - Recisérias;
B - Faléncias, Concordatas, Recuperag¢des Judiciais e demais agbes e precatdrias distribui-
das as varas com competéncia Empresarial;
— C - Separagdes, Divércios, Alimentos e outras agdes e precatédrias distribuidas as varas

com competéncia de Familiaj;

D - Ag¢les Acidentdrias;

E - Retificagdes, Averba¢des e outras agdes e precatdérias distribuidas as Varas com compe-—
téncia em Registros Publicos;

F — Medidas cautelares (Arrestos, Seqguestros, Buscas e Apreensdes, Notificagdes e outros)
distribuidas as varas com competéncia Civel;

G - Ordinarias, Sumarias, Despejos, Consignatdérias, Execugbes e outras acdes e precatdrias

distribuidas as varas com competéncia Civel;
H - Acdes e precatdrias de competéncia das Varas Regionais;
I

- Inventdrios, Testamentos, Arrolamentos, Administragdes provisérias, Tutelas, Interdi-
¢des, Curatelas, Declaragdes de auséncia e outras acBes e precatérias distribuidas as
varas com competéncia em Orfaos e Sucessdes;

J — Acdes e precatdérias de competéncia dos Juizados Especiais Civeis;

K - Acdes distribuidas as varas de Infancia, da Juventude e do Idoso, mencionadas no para-

grafo primeiro do Artigo 382 da Consolidacdo Geral da Corregedoria Geral de Justicga;

L — Acdes de competéncia da Justica Itinerante/desde:

QUATORZE DE MARCO DE DOIS MIL E QUATRO ATE QUATORZE DE MARCO DE DOIS MIL E VINTE

E QUATRO (14/03/2004 a 14/03/2024) dele(s) i—v— i e e e e T e T e T e T e T e T T e T T T e T

._‘_.-.—._._.—.NMA CONSTA.—.—.—'—.—'_._
Relativamente ao Nome de CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA Qualific
agao: 46875281000127 (conforme requerido).-.—.—.—.—~.-.—.".=.=.7.7%

— EMITIDA EM: 20/03/2024, RIO DE JANEIRO, COMARCA DA CAPITAL
EU REGISTRADOR ASSINO. TOTALRS:0.00

Senhor usuario, se necessarlo, é possivel obter certidéo gue abranja outros petiodos de consulta para além do pesgulsado. Informe-se com o cartéric do distribuidor.

Poder Judicidrio — TJERJ
Corregedoria Geral de Justiga
Codigo Identificador de Certidao
CAR011398-CMX
Consulte a validade do CIC em:
http://wwwd . tjrj.jus .br/Portal-Extrajudicial/

Esta certidas eletrédnica estard disponivel para dewnload e validag@o no Portal Exrtaju
(acesso pela pdgina do TJRI/Corregedoria/Extrajudicial/Portal Extrajudicial)
pelo psricde de S0 (noventar dias apos sua emissdo.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na - TIRI (http:/.-’wwwé.tjrj.jus.b:/Portal—Extrajudicial/consultaselo/)




DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO ART 7° DA
CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
46.875.281/0001-27 por intermédio da sua representante legal a Sr. Juliana Verzani Lima de Almeida,
portador da Carteira de Identidade n°® 28.875.997-0 ¢ do CPF n° 160.834.837-66_, DECLARA, para fins
de atendimento:ad disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133, de 01 de 2021, c/c pela Lei n® 9.854,

7. ; ( 99, que ndo emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
 'menor de dezesseis anos, salvo na condigio de aprendiz a partir dos 14 (quatorze)

: Rio de Janeiro, 18 de Janeiro de 2024

0, " oo igital

mﬁ JULIANA VERZAN! LIMA DEALMEIDA
Data: 18/01/2024 09:49:23-0300
Verifique em htips:/fvalidar.iti.gov.br

. CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
' JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA
-« REPRESENTANTE LEGAL

ey




e Giten wwwiiacanga‘sp,gov.br
E-mall: pmiacanga@iacanga.sp.gov.br

- CENTRO FonE (14) 3294~ 9409 Cep 17180-027 - IACANGA - BP
s Cﬂi’}. 46.137.477/0001-14

APACiDADE TECNlCA

Atesto, por so!iéitagﬁoda interessada‘;-~ para -0s devidos fins gque a empresa CLG

TR£!NAMENTO PROF?SSIONAL LTDA com sede na cndade do Rio de janeiro, estado de Rio de

laneirs, Tng avemda Sartoiomeu Mxtre'” n° 630 Leblon, mscrtta no CNPJ] sob n.g

, 46 875 281/000.1—2}’, foi ncssa fornecedora de servicos de Curso online - “Assessoria juridica na

lacanga, 27:de m

!ﬁiﬂNﬁR FIRMINO
Diretor de Compras




24/03/2023, 16:24 SEUTRFG - 0256566 - Atestado

2(3DER JUDICLARIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6* REGIAO

ATESTADO - TRF6-SEFAS

_ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

0 TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6* REGIAO - TRF6, CNPJ 47.784.477/0001-79,
estabelecida na Avenida Alvares Cabral, 1805, Bairro Santo Agostinho, em Belo Horizonte/MG, CEP:
30.170-001, atesta para os-devidos fins que o grupo CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL Ltda.,
com sede na avenida Bartolomeu Mitre, 630, apto 606, Leblon, Rio de Janeiro/RJ — CEP:22.431-004,
inscrita no CNPJ sob o n° 46.875.281/0001-27, prestou servigo para este egrégio Tribunal, realizando o
curso "Assessoria Juridica na Nova Lei de Licitacdes', nos dias 13, 14 e 15 de margo de 2023, no
"~ formato ONLINE 100% AO VIVO, com carga horaria de 24 (vinte e quatro) horas, com os instrutores
" Danilo Almeida, Bruno Verzani Lima de Almecida e Rafael Alveﬁ de Menezes, atendendo as nossas
i expectativas com presteza, qualldade e metodologia de ensino eficaz. Ficou, assim, demonstrada a sua
| devida Capacidade Técnica e Notona Especializagio na execugio deste programa.

Até a presénte data, nida consta em nossos arqui e desabone a sua capacidade técnica.

o de 2023.

ermacio, Capacitacio ¢ Aperfeicoamento de Servidores
SEFAS/TRF6
(assinado digitalmente)

Documento assmado eletronicamente por Renata Comelli Pinto Botelho Araujo, Analista
Judiciario, em 24/03/2023 as 16:04, conforme art. 1°, § 2°, I11, "b", da Lei 11. 419/2006.

! A autenticidade do documento pode ser confenda no site

% https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_ extemo php?
acao=documento_ conferlr&ld oroao a.,esbo externo—O mtormando o codigo verificador 0255566 ¢ o

codlgo CRC B6AA6699

0255566v2

file//IC:/Users/Familia Silva/Downioads/Atestadc_0255566.himi 7
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VERIFICACAO DA
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EMPRESA - CLG
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DATA DE 08/04/2024
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Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orglo gestor de cada cadastro consultado. A informagéo relativa a raz&o social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 08/04/2024 12:46:07

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

~~ICNPJ: 46.875.281/0001-27

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgao Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

- Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagio

de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lein® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (08/04/2024 as 12:47) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sancgéo ativa

quanto ao CNPJ n° 46.875.281/0001-27.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa nao implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.ius.br/

Esta certiddo & expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do numero de controle
6614.1189.565D.7241 no seguinte enderego: hitps:flwww.cnius briimprobidade_adm/autenticar_certidao.php

ado em: 08/04/2024 as 12:47:21 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



DOCUMENTOS DOS
sSOCIOS
ADMINISTRADORES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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‘Ne do Protécolo’ .

i/
SR ’ . e py o [ BRI
00-2022/461067-8 /{?
JUCERIA A
NIRE (DA SEDE GU DA F|L|A}_ QUANDOASEDE FOR EM OUTRA UF} Utimo arquivamento: Orgao Calculado Pago T’v
| 33212062210 - Junta asso0| 45800 |
Tipo Juridico NIRE: 33.2.1206221-0 DNRC O,bo 0,00

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME

[Sociedade empresaria limitada

Porte Empresarial

Boleto(s): .
I Hash: 005D3734-D8C0-4A04-AB48-5AC75B985C53

[Microempresa

Nome

TERMO DE AUTENTICACAO
IE_G TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA ME ' '

Codigo Ato Eventos
090 Céd -Qtde. [Descri¢do do/Ato / Evento

315 1 Contrato / Enguadramento de Microempresa

999 1 Contrato /.Sem Eventos (Empresa)

XX).( B XX KXHKKKRKHKKKRXKKKHXKKKK KKK KKK RAKKKRXKKKNKK

XXX XX SOOXX KHXHHHKKKXXHKHKXRXXK KKK KK KR KX X XKXXKKKIK

XXX XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX*XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CERTIFICO O DEFERIMENTO POR THIAGO GOMES DIAS 50B' 0 NUMERO E DATA ABAIXO:
i NE.
33212062210 46.875,281/0001-27 Leblon Rio de Janeiro.
00004962832 46.875.281/0001-27 Avenida Bartolomeu Mitre 00630 Leblon Rio de Janeiro R}
XXXXXXXXXXK XX XKX XXX/ XXXX-XX XXXXXXXKHKHKIOOKKX KKK XHXXKKHHIHXKXXXHKXKK XXXXXXXXXX XX
XXXXXKXXXXK XX XXXEKXK S XXXK-XX XXXXXXXXXHXKXKXKKKKKXXX XXXXXKKXKXRKHKKKXXK KXXXOKXKXK XX
XXXXXXKKXXX XX XXX XXX XXKK-XX XXXHKHIHXKRKKKXKKKKNKK XXHXXXKXHKXKIOOKXKK HXXXKKKKKK XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ XXXX-XX XXKHXKIUKHKXKKKXXXXKKKXK XXXXXXAXHHHKRXXKXXK XXXKXXXXXK XX
XXXXXXXXXXX XX XXK XXX XXXX-XX XXXXKXXKHHHKXKKKXXKXKXKK HXXHXCXXHHXKHNXXKXXK XXXXHXXXXK XX
XXXXXXXXXKX XX XK KK/ XHHK-XK OOHHXHRKIKIRXXKKH KKK XXXXKHXXHHXHXHOOOKKX XXXXXXXHHK: XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ XXKK-XX XXXXUKKXKKKKKKXHHKK KKK XXHXHXXXKKKXKHKHHKK, XXXXXXXXXK XX
XXXXXKXXXHXK XKL XKL XXX XXXX-XXK JOOKKRXKXKXKNXRXXNKKXXNX XXXXXXXXHHXHXIOOKXKX XXXNXXXHNK XX
XXXXXXXXKKX XX XXNEO0KS XAXX-XX XXXXXXKXAKKHHXHHEHKXXKKXK XXHKKXXXHHXKXNKANKK XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX XKHX-XX JOTRRKKHKKKHKIHKKKXHRK XXXXHOOKXRKKKIOOKKXK XXXOOKXXRX XX
NXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ KAKKXX HOOKKHIOKKXKXKKXKXKXKKK XXXXKKRIOKAKKIKKKK XXXKKXXXXK XX
XXXXKXXXXXX XX XXX XXK S XXXK-XXK XXXXXHKKXXXXXKKXXHKKXKXX XXKIXKXKRXXKNAKXKKXK XXXXXXXXXXK XX
XXXXXKHXXXXK YXH XXX XXX/ HHHXHXEKK xxxxxxxxxxﬁ(xxxmxxxxxxx XHKRKKKHIIKKXKKINHX XXXXXXXXXK XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ XKXXX-XX xxxxxxxxxxxxxxxxxxxk:mx XXXKEXXXXXXXXXXXXKXK XXKXXXKXXX XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ XXXX-XX XXXXXHXXKKKKXXKKXKXKXNKK XXKKXXXXKXXKKKANANK XXXXXXXXXX XX
XXXXXXXXXXX XX XXX XXX/ XXXX-XX MXXXXXXKHHKXXKXXKXKXHXKK XXXKHXXKXXXKKNXKHKK XXXXXKXKXXK XX
XXXXKXXXNKX XX XXX XXX XXKXK=XX XIEXXKXXXXKKXRXKKXXKKXKK XXXXXRXXKHKKKXKXKXK XXXXXXXXKX XX
XXXXXKKXKXX XX XXX XXX/ XXXK-XX XRXXKKKKKHIXH KX KKK HKHAK XHXRXXKKKXKKHXHKIXKKK XXXXXXXXKX XX
XXXXXXXXXKX XX XXX XXX/ XXKX-XX XHXXRXKXKXXXKKIKKRHXXKAK XXXXXXXKKKKAKKKNKKK XXXXXKXKXKX XX
XXXXXXXXAKX XX XXX XXX XXKK-XX XXXXKKXKKEXXXRXRKKKXKXKX XXKEXKIXKKKAXXKXKKKK XXXXXXXXXX XX

o

Deferido em 22/06/2022 e arquivado em 22/06/2022

Ne de Paginas

Capa Ne Paginas

Jorge Paulo Magdaieno Filho ‘
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SECRETARIO GERAL
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Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

NIRE: 332.1206221i~0 Protocolo: 00-2022/461087
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 22/(06/2022 3CB O NUM
do termo de autenticacic.
Autenticacao: ASBFTA3E7RDE6C38RA3F23A5896CT69TFLDE
Para vaiidar o documento acesse http://www.ju
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Presidéncia da Republica ’ Ne doll.’rotocolo . ABERTU RA ; ’—ﬂ

Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizacdo e Simplificagdo | 00-2 0 22 / 461067-8 08/06/2022 1807“6‘9&} o
Departamento de Registro Empresarial e Integrago . . '
Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCERIJA ;
NIRE (DA SEDE OU DA FILIAL QUANDO A SEDE FOR EM OUTRA UF) Ultimo érquivamento: Orgédo | Calculado |f _Pago... 4=
r — J - Junta 458,00]. 458,00
" Tipo wuridico i NIRE: XX, XXX.XXX-X _DRE 0,00] - ._._.0,00 }}rrememee
Sociedade empresaria limitada : I ) :
l P CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Porte Empresarial Boleto(s): 104032090
Mcroempresa J Hash: 005D3734-D8C0-4A04-A848-5AC75B985C53
C -
[REQUERIMENTO

limo Sr. Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

requer a v. sa o deferimento do seguinte ato:

Cédigo
‘ l Codigo
do Ato Ev engto Qtde. Descrigdo do ato / Descrigdo do evento
| 090 I 999 1 Contrato / Sem Eventos (Empresa)
315 1 Contrato / Enquadramento de Microempresa
XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Requerente
Nome: ANA MARIA DA SILVA
Assinatura: ASSINADO DIGITALMENTE
Rio de Janeiro O Requerente DECLARA, sob sua responsabilidade pessoal, sem
prejuizo das sangdes administrativas, civeis e penais, a veracidade
Local dos documentos e assinaturas apresentados no presente processo
p
08/06/2022
: 1222431
Data Telefone de contato 2122243108
E-mail: ernandes@techrj.com.br
- Tipo de documento: Digital
Ultimos Retornos
Data de criagdo: 08/06/2022
22/06/2022 & / /
09/06/2022 Data da 12 entrada: 08/06/2022
XX/ XX XXXX
XX/ XX/ XXXX
XX/ KX/ XXXX
XX/ XX/ XXXX
XX/ XK XKXX
XX/ XK/ XXX R
XX/ XXSXKXX :
XX/ XK/ KXXK

A AR

00-2022/461067-8

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: CLG TREINAMENTO FROFISSIONAL LTDA
NIRE: 332.1206221-0 Protocolo: 00-2022
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 22/06/2022 ¢

do termo de autenticagdo. B
Autenticagac: A9BF7A3872066C38E4 3F23A5896C26537FZDER4BOB04F 320
Para validar o documentoc acesse hotp: //wew. juceria.rj.gov.b
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: CERTIFICO © ARQUIVAMENTO em 22/0&/2322 SOB O NUMERC 33212067
! do termo de autent

contahilidade g%

CONTRATO SOCIAL DA FIRMA

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

BRUNO VERZANI LIMA DE ALMEIDA, brasileiro, solteiro, advogado, maior, portador da
carteira de identidade n® 24.296.388-2, expedida pelo Detran/RJ, e CPF sob o n® 132.371.687-

42, residente e domiciliado na Avenida Bartolomeu mitre n® 630 — apto. 606 — Leblon/RJ - CEP
n°® 22.431-004;

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA, brasileira, solteira, empresaria, portadora da carteira
de identidade de n° 28.875.997-0, expedida pela Detran/RJ, e CPF sob o n° 160.834.037-66,

residente e domiciliada nesta cidade & Rua Coronel Aviador Aurélio Machado n® 112 - Morada
da Colina/RJ - CEP n° 27523-080,

Resolvem, de comum acordo, constituir uma Sociedade Empresarial Limitada, consoante as
seguintes clausulas:

DENOMINACAO - SEDE E PRAZO

CLAUSULA PRIMEIRA

A sociedade girara sob a denominagéo social de CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade tem sede na Avenida Bartolomeu mitre n® 630 — apto. 606 - Leblon/RJ - CEP n°
22 431-004 - Cidade do Rio de Janeiro - Estado do Rio de Janeiro, podendo, ainda, a critério
da administracao, abrir, manter e encerrar, filiais, escritorios, depositos e representagdes em
qualquer parte do territorio nacional ou no exterior, conferindo-lhes ou néo, parcelas do capital
social.

CLAUSULA TERCEIRA

O prazo de duragdo da sociedade € indeterminado.

! Junta Comercial do Estade do Rio de Janeiro
i

¢ Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
! NIRE: 332.1206221-( Protocolo: 00-2022/461067-2 Data dc prot
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OBJETO SOCIAL

CLAUSULA QUARTA

O objeto social sera o seguinte:

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

CAPITAL SOCIAL,

CLAUSULA QUINTA

O capital social & de R$ 1.000,00 (mil reais), dividido em 1.000 (mil) cotas de R$ 1,00 (um real)

cada uma.

CLAUSULA SEXTA

Os socios subscrevem o capital social na seguinte proporgao:

BRUNO VERZANI LIMA DE ALMEIDA 950 cotas R$ 950,00 | 95%

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA 50 cotas R$ 50.00 05%

TOTAL 1.000 cotas |-  R$1.000,00 | 100%
CLAUSULA SETIMA

O capital social encontra-se totalmente integralizado em moeda corrente do pais.

CLAUSULA OITAVA

A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizago do

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
1
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! NIRE: 332.120€221-0 Protocolo: 00-2022/4861067-8 Da
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ADMINISTRACAQ DA SOCIEDADE

CLAUSULA NONA

A administragdo da sociedade seré exercida pela socia JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA,
que na qualidade de socia administradora, & representarao, isoladamente, ativa e passivamente,
em Juizo ou fora dele, com amplos poderes de gestdo e administragéo dos negocios sociais,
dispensados o0s socios administradores de caugao.

Paragrafo Primeiro - E expressamente vedada pratica de atos ou a assungao de obrigagdes

relativas a operagdes estranhas ao objeto social da sociedade, entre 0s quais se incluem a
prestacdo de fiangas e avais ou a constituigéo de garantias em favor de terceiros, desobrigagao
de terceiros para com a sociedade.

Paragrafo Segundo - A socia administradora podera receber remuneragao mensalmente a titulo

de pro-labore, que ndo excedera o limite maximo permitido pela legislagéo do imposto de renda,
como despesa dedutivel, estando a eficacia deste paragrafo condicionada a posterior acordo
expresso e escrito entre 0s $0Cios.

EXERCICIO SOCIAL - BALANCO GERAL DE LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA
0 exercicio social coincidira com o ano civil.

CLAUSULA DECIMA - PRIMEIRA

No final de cada exercicio social, que coincidira com o ano civil, levantar-se-a 0 Balango e o
resultado liquido apurado. Depois de procedidas as amortizacOes e provisdes legais, serao
distribuidas entre os scios, que salvo estipulagio em contrario, os socios participardo dos lucros
e das perdas, na proporgdo das respectivas quotas, ou decis3o da maioria da participagao no
capital social da empresa.

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeire
Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

NIRE:

332.1206221-0 Protocolo: 00-2022/461067-% Data do pre scolo: 0B/06/2022
CERTIFICO O ARQUIVAMENTO em 22/06/2022 508 O NUMERO 337212
do terme de autenticagao.

Butenticacdoc: ASBF7A3878LE6C3I8E43F23IAGRGECI6Y
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CLAUSULA DECIMA - SEGUNDA

Os lucros poderdo ser retirados anualmente, depois das deducBes e amortizagdes, havendo
disponibilidade em caixa e, desde que nao afete a vida financeira da sociedade, podera haver
pagamento mensal por conta desses lucros.

TRANSFERENCIAS DE COTAS - FALECIMENTO OU INCAPACIDADE LEGAL
CLAUSULA DECIMA - TERCEIRA '

0 socio que desejar transferir suas cotas a terceiros devera, por escrito, comunicar sua intengao
a0 outro socio, que dentro do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da notificagdo, em
igualdade de prego e condigdes, tera preferéncia na aquisicdo das mesmas. Por outro lado, 0
siléncio desse socio, apds o término daquele prazo, liberara de imediato o sbcio cedente que
assim podera liviemente alienar suas cotas.

CLAUSULA DECIMA - QUARTA

A sociedade ndo se dissolvera por interdigdo, faléncia ou retirada de qualquer dos s0cios,
continuando com o (s) remanescente (s). O socio retirante recebera em pagamento de suas
cotas o valor patrimonial que vier a ser apurado em Balango Especial, levantado com
antecedéncia ndo superior a 30 (trinta) dias da data de determinagdo do montante em moeda
corrente a que o mesmo fard jus. O referido montante sera pago em até 18 (dezoito) parcelas
mensais, iguais e consecutivas, podendo ocorrer em periodo menor, desde que as
possibilidades financeiras da sociedade assim o permitam e ndo venha a ser sacrificada a sua
atividade comercial, atualizada monetariamente, com base no indice que for permitido pelo
governo para corrigir obrigacdes de igual natureza, atualizagdo que correspondera a variagéo
ocorrida entre aquela data e a data do efefivo pagamento, sendo a primeira parcela devida 30
(trinta) dias apos o levantamento do Balango Especial.

Paragrafo Primeiro - A sociedade nao se dissolvera por morte de um dos socios. Os herdeiros
do socio falecido poderdo se assim desejar, participar da sociedade, sucedendo-o, vedado o
exercicio de cargo da administragéo, que sera privativo e exclusivo dos socios sobreviventes.

Caso, entretanto, ndo seja de a vontade dos herdeiros permanecerem na sociedade, estes
receberdo seus haveres na forma estabelecida no caput desta clausula.

Junta Comercial do Estado do Ric de Janeiro

Empresa:

LG TR AMENTO PROFISSIONAL LTDA
NIRE: 332.1206€ 0 Protoccis y

00-2022/4610€7-2 L

de protocolo.
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Paragrafo Sequndo - A sociedade também nao se dissolvera se permanecer na sociedade
apenas um s0cio, que prosseguird normalmente com suas atividades, pelo periodo de até 180
dias, contados do afastamento dos socios refirantes ou falecidos, exercendo o sbcio
sobrevivente todos os atos da administragdo, até que escolha e admita novo sécio, de sua
conveniéncia, para vir a integralizar o capital social. :

Paragrafo Terceiro — A sociedade sO se dissolvera por vontade expressa dos sécios ou por
decisdo judicial.

DIVERGENCIAS - CASOS OMISSOS - FORO

CLAUSULA DECIMA - QUINTA

As divergéncias acaso verificadas em relag&o ao presente contrato serdo, em primeiro fugar,
sanadas entre os scios por decisdes tomadas em fungéo de % do capital.

CLAUSULA DECIMA - SEXTA

Os casos omissos serdo regulados pelos dispositivos legais aplicaveis as sociedades
empresariais limitadas.

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO

CLAUSULA DECIMA - SETIMA
. Os socios da sociedade empresarial limitada, declaram sob as penas da Lei, que:

Se enquadra na condigéo de MICROEMPRESA,

Valor da receita bruta anual da sociedade n&o excedera o limite fixado no inciso I do
artigo 3° da Lei Complementar n°® 123 de 14/12/2006;

N&o se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no § 4° do
artigo 3° da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA - OITAVA

O foro competente sera sempre o da cidade do Rio de Janeiro.

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro
Empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

NIRE: 332.
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Presidéncia da Reptblica

Secretaria de Micro e Pequena Empresa

Secretaria de Racionalizagdo e Simplificagdo

¢ Departamento de Registro Empresarial 2 Integracio

Junta Comerial do Estado do Rio de Janeiro

IDENTIFICACAO DOS ASSINANTES :
CERTIFICO QUE O ATO DA CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, NIRE  33.2.1206221-0,
PROTOCOLO  00-2022/461067-8, ~ ARQUIVADO ~ EM  22/06/2022, SOB O NUMERO  (S)-~=—=f " 7"

33212062210 (DEMAIS CONSTANTES NA CAPA), FOI ASSINADO DIGITALMENTE. : S

CPEICNPJ . INeme

671.688.507-25 ANA MARIA DA SILVA

22 de junho de 2022.

Jorge Paulo Magdaleno Filho
Secretario Geral
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y

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

46.875.281/0001-27

NOME EMPRESARIAL:

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$1.000,00 (Hum mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

BRUNO VERZANI LIMA DE ALMEIDA
Qualificagao:

22-Sécio

Nome/Nome Empresarial:

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA
Qualificagdo:

49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 08/04/2024 4s 12:50 (data e hora de Brasilia).

about:blank 11



PODER LEGISLATIVO &/

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossg_‘_ﬁ_»_‘

SITUACAO FISCAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
CNPJ: 46.875.281/0001-27

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estad condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:06:24 do dia 08/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2024.

Cddigo de controle da certidao: 762F.4C8D.103E.1276

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



08/04/24, 12:52 Confirmagao da Autenticidade de Cerliddes

BRASIL - Cl gg
(HTTPS://GOV.BR) T
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Confirmacao da Autenticidade@f e

Certidoes

Resultado da Confirmacdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 46.875.281/0001-27

Codigo de Controle: 762F.4C8D.103E.1276
Data da Emissdo: 08/04/2024

Hora da Emissdo: 12:06:24

Tipo Certiddo: Negativa

Certidao Negativa emitida em 08/04/2024, com validade até 05/10/2024.

P ew ke A anl e £ TR e pag 2b e STV I SN P PURTN S S I G N P8
Paging Anterior /Servicos/certicasinien wi/P/Autenticicads

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁrmar)

https://sol ucoes.receita.fazenda.gov.br/ServicoslcertidaointernethJlAutenticidade/Conﬁrmar 11




08/04/24, 12:54 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar

CEIXA ECOMORMICA FECERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 46.875.281/0001-27

Razao CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
Social:
Endereco: AV BARTOLOMEU MITRE 630 APT 606 / LEBLON / RIO DE JANEIRO / RJ /

22431-004

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdc que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/03/2024 a 28/04/2024

Certificagdo Nimero: 2024033002304080790124
Informac&o obtida em 08/04/2024 12:53:49

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consuita-crf. caixa.gov.br/consuftacrf/pages/impressao.jsf 11



Histérico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF ¢

Orientacdes Regularidade do Empregador.

inscrigio: 46.875.281/0001-27

Razao social: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

Data de
Emissaoll.eitura

Data de Validade

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V -
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08/04/24, 12:56

SEFAZ-RJ - Portal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNQ DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SEGRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

GERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2024.1.4189184-8
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICACAO DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 46.875.281/0001-27

CAD-ICMS : N&o inscrito

NOME I RAZAO SOCIAL . Fk R FIERE IR R HRE

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 08/04/2024 12:55

VALIDA ATE : 07/07/2024

Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVACOES

2. A aceitacdo desta certiddo esta ¢

1, Esta certiddo deve estar acompanhada da Certiddo da Divida Ativa, emitida pelo érgéo préprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugéo Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

ondicionada a verificagdo de sua autenticidade na interet, no endereco: www.fazenda.rj.gov.br.

< | 3. Esta certidao nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmiss&o "causa mortis" e doagzo, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4. Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

about:blank
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 46.875.281/0001-27 '

Certiddo n®: 24118173/2024

Expedicdo: 08/04/2024, as 12:57:11

vValidade: 05/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—se dque CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 46.875.281/0001-27, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto 4s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos due, PO
disposicao legal, contiver forca executiva.




08/04/24, 12:50

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

RN COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 70008 oo
46.875.281/0001-27

MATRIZ CADASTRAL 2210612022
NOME EMPRESARIAL

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedovked kokdek ME
CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nizo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV BARTOLOMEU MITRE 00630 APT 606

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
22.431-004 LEBLON R!O DE JANEIRO RJ
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JULIANAVERZANLALFA@GMAIL.COM

(21) 2224-3108

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hkekdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 22/06/2022

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dkkdkgkk

dkFekkkhk

——

Aprovado pela Instrug

50 Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 08/04/2024 as 12:50:12 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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26/03/2024, 13:44 Certiddo de Situagéo Fiscal do 1SS

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE  FAZENDA E N°AUTENTICACAO 8852831371

PLANEJAMENTO ORGAD FP/REC-RiOfC’I"’S"‘I‘F"" T

s I A : .
UBSECRETARIA DE TRIBUTAGAO E FISCALIZAGAO | | o\ rroLE 963682026 ————"""
COORDENADORIA DO ISS E TAXAS

NOME / RAZAO SOCIAL / ENDERECO

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA
AVN BARTOLOMEU MITRE 000630 APT 606
LEBLON RIO DE JANEIRO 22431-004 RJ

CNPJ INSCRICAO MUNICIPAL
46.875.281/0001-27 1.403.534-6

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - Modelo 1

CERTIFICA-SE que, até a presente data, em relacdo ao contribuinte acima qualificado, nao ha auto de infragao, nota de
langamento, parcelamento, débito confessado em pedido de parcelamento ou nota de débito pendentes de pagamento
integral, ou débito escriturado em livro fiscal ou declarado por meio eletrénico, vencidos e ndo pagos. Fica, entretanto,
assegurado ao Municipio o direito de cobranga de qualquer débito que vier a ser verificado posteriormente, inclusive no
que diz respeito as penalidades cabiveis previstas na legislagéio em vigor. A presente certidao, valida para todas as
inscrigbes sediadas no Municipio do Rio de Janeiro, vinculadas aos oito primeiros digitos do CNPJ ou ao CPF
acima, serve como prova perante qualquer orgéo publico ou privado.

VALIDADE: 180 (cento e oitenta) dias da data de sua expediggo.
Certiddo expedida com base na Resolucdo SMF n°® 1897, de 23/12/2003 e alteraces posteriores.

Rio de Janeiro, 26 de margo de 2024. HORA: 13:46:55

Dispensada a assinatura do Fiscal de Rendas, conforme art. 5°-A, da Resolugao SMF N° 1.897.

OBSERVAGOES

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina eletronica da Secretaria Municipal de Fazenda e
Planejamento, na internet, no endereco (http:l/wwa.rio.rj.gov.br/smf/formslvalcerti.cfm).

O presente documento nio certifica inexisténcia de débitos do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza declarados
pelo confribuinte no ambito do Regime Especial Unificado de Arrecadacdo de Tributos e Contribuicdes devidos pelas
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional. Caso © contribuinte seja ou tenha sido optante pelo

Simples Nacional nos ultimos 5 {cinco) anos, a presente certiddo devera ser complementada por certiddo de situag3o fiscal
fornecida pela Receita Federal do Brasil.

www2.rio.rj.gov.br/smf/forms/imp-cert.asp 1/

It Lt



08/04/24, 14:04 Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Rio de Janeiro

S0, CARIOCA
D)) DIGITAL

PREFEI
FAZENDAE
L ANE JAMENT:

1SS
Validagdo de Certidao

. . 1.403.534-6

— inzeriche Municipal
Minere ge 8852831371
Autenticaglio
CLG TREINAMENTO

Rrzio Sooial PROFISSIONAL LTDA

CERTIDAO NEGATIVA DE
Tipe s Certiiae  DEBITO

26/03/2024

iata g Emisedo

22/09/2024

Data de Validads

Voltar

www2.rio.rj.gov. br/smf/forms/verifica.cfm 1/2



MOIUS S, 14.U4

Prefeitura da Cidada «

S

o Rio da daneiro - Rug Afonss

s Cavalcanti, 485 - Cig

——

Www2.rio.rj.gov.brismf/forms/verifica.cfm

2/2
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

CADASTRO DE
EMPRESAS INIDONEAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenério Adelino de Souza Campos”




Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

SNTRAR COM MEU USUARIO

Cadastro de Empresas Inidoneas

Cadastro de Empresas Inidéneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistragéo Publica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZACAC: 08/04/2024 12:01

[r-1138

JT'VOS

SN

CPF/CNPJ

26117657000127
26117657000127

00643479000184

14144970000175

Nome/Razdo
Social

BTX ENGENHARIA
EIRELI

BTX ENGENHARIA
EIRELI

OPEN SAUDE LTDA
EM LIQUIDACAQ
EXTRA JUDICIAL

SAUDE
SAMARITANO
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

UF

MT

MT

RJ

SP

Data Inicial

07/12/2022

02/06/2023

13/12/2019

13/12/2019

Data Final

07/12/2025

02/06/2024

13/12/2024

13/12/2024

Prazo

3 anos

1 ano

5 anos

5anos

Decisdo

356514/2018(F
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GOOGLE MAPS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“planario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso | .-

H
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DECLARACAO

Processo Administrativo n° 013/2024
Inexigibilidades de licitagdo n® 006/2024

Eu Caroline de Oliveira Amaral, matricula funcional
449, agente administrativo, DECLARO que néo foi localizado no
site: https://www.google.com.br/maps/@-17.2130304.-
54.1458432.137%ntry=ttu a localizagdo da sede da empresa CLG
Treinamento Profissional Ltda, CNPJ 46.875.281/0001-27, no
entanto, cita-se como comprovante de endereco o citado na
Certiddo emitida no dia 26/03/2024, as 13:46:55, pela Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro, Fls 090 a 092, na qual foi citado o
mesmo endereco constante no CPNJ da respectiva empresa.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos
legais, firmo a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 08 de abril de 2024.

A

Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO 75

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossﬁo_w -

RESULTADO DA
COTACAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos” '




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosse

UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAO INTERNA- N ° 028/2024

Itiquira-MT, 09 de abril de 2024.

Da: UNIDADE DE COMPRAS
Para: SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: PROCESSQO 013-2024.

Prezada Senhora,

Vimos pelo presente cumprimentéa-la cordialmente em resposta a vossa
CI SAD 042/2024, informar que o processo para contratacdo da CLG Treinamento
Profissional Ltda, objetivando “Treinamento e aperfeicoamento de pessoal do tipo — curso
Termos Aditivos — Prorrogaco, Acréscimos, Supressdes € Pedidos de Reequilibrio em
Contratos Administrativos. Online — EAD, carga horaria de 16 horas”, encontra-se
devidamente formalizado, dependendo apenas da AUTORZACAO do Gestor desta Casa
para finaliza¢do do processo, Parecer Juridico e Homologagdo do Mesmo.

Ressalta-se que foi confirmada com setor contabil, conforme parecer
em anexo, a existéncia de dotagdo or¢amentéria e toda documentagfio de habilitagdo da
empresa.

O Valor do investimento é de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Sem mais para 0 momento, subscreve-se.

Atenciosamente,

Caroline d%liveira Amaral
Agente de Contratacfo
Portaria Legislativa 021/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000536 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 09/04/2024 HORA: 07:28:02 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*; 0 pias
INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO

ASSUNTO
PROCESSO 013-2024
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL
AGENTE DE CONTRATACAO

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 028/2024

i

DIANDRA ARIELLA SILVA SEbRE TARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo




PODER LEGISLATIVO '

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso— 4~

AUTORIZACAO DO
GESTOR

Rua Jodo Batista Videtti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”
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AUTORIZACAO

Eu, JOSE CARLOS BATISTA, Matricula Funcional 390, Presidente da
Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, com base no uso
das prerrogativas que me confere a Lei, AUTORIZO a Conclusdo do
Processo Administrativo n® 013/2024, inexigibilidade n°® 06/2024, referente
contratagdo do objeto abaixo descrito, com base na Lei Federal 14.133/2021
e alteracdes, para a empresa CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL
LTDA, CNPJ 21.46.875.281/0001-27, estabelecida Av Bartolomeu Mitre,
N° 630, Apt 606, Leblon, Rio de Janeiro-RJ, Valor Global: R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais).

Reequilibrio em Contratos Administrativos.
Online — EAD, carga horaria de 16 horas.

Descri¢io Cédigo
Item Objeto | TCE-MT
Treinamento e aperfeigoamento de pessoal do tipo
— curso Termos Aditivos — Prorrogacgéo,
1 | Acréscimos, Supressdes e Pedidos de| 00085059

Itiquira-MT., 09 de abril de 2024.

(Gestiao 2023/2024)

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosséw

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienéario Adelino de Souza Campos”
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- Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso 7"
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SOLICITACAO DE
PARECER JURIDICO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Rairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
«plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

COMUNICACAQO INTERNA
CI SAD 054/2024 Itiquira-MT, 09 de abril de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRA(;AO
Para: ASSESSORIA JURIDICA
DR. FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO

Assunto: SOLITACAO DE PARECER.

Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente e
solicitar Parecer Juridico sobre o Processo administrativo 013/2024.
referente processo de inexigibilidade de licitagdo n® 006/2024, com o
objeto: treinamento e aperfeigoamento de pessoal — curso de “termos
aditivos, prorrogagdo acréscimos, supressdes e pedidos de reequilibrio em
contratos administrativos”.

Sem mais para o momento, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,

MARIA ROSENY FgRIAS LIMA
Secretaria de Administragdo
Portaria 074/2022

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




L 10D
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA { e
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO B
NUMERO: 0000000537 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: (9/04/2024 HORA: (8:38:10 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

PRAZO PARA ENTREGA*: 0 bias

INTERESSADO: (0000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

ASSUNTO

SOLICITACAO DE PARECER
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 054/2024

(] O°\(04|‘U\

DIANDRA ARIELLA SILVA FELIP 1 AS SANTOS LUCAS
Resp. Setor Protocolo
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso™

PARECER JURIDICO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




Inexigibilidade de Licitagdo n° 006/2024 / U/{’" \?/

}
Para: Gabinete da Presidéncia A

EMENTA: RESPOSTA A CI. SAD 054/2024 -
CONTRATAGCAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO - ART. 74, III, “F”, LEI N°
14.133/21 (NOVA LEI DE LICITAGCOES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS) - CONTRATAGAO DE CURSO DE
CAPACITAGAO - POSSIBILIDADE CcoM
RECOMENDAGOES .

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento para andlise e emissédo
de parecer Jjuridico conclusivo acerca da legalidade da
contratacdo pela Camara Municipal de Itiquira-MT, da empresa CLG
TREINAMENTO PROFISSTONAL LTDA. ME, para a inscrigdo de servidora
em curso de capacitacdo e aperfeigoémento online: “TERMOS
ADITIVOS: PRORROGACAO, ACRESCIMOS, SUPRESSOES E PEDIDOS DE
REEQUILIBRIO EM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS”.

Ao que importa para a andlise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por inexigibilidade de licitacao
(art. 74, III, “f”, da Lei n.° 14.133/2021), pelo valor de RS
1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Este é o singelo relatdério. Passo a opinar.

/

Rua Joso Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 1
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVQ ic7

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grossoz C§-

s

IT. NTACAO 7 e s e
II.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e o alcance da
atuacgédo desta consultoria juridica, tem-se que o parecer juridico

exarado por esta Assessoria veicula opinido estritamente

juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a

presente demanda, a exemplo de informacdes, documentos,

especificacgbdes técnicas, justificativas e valores, os quais s&o
presumidamente legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos
principios da especializacdo e da segregacao de fungdes, regentes

da atuacgdo administrativa.

O parecer, portanto, é ato administrativo formal
opinativo exarado em prol da segurang¢a Jjuridica da autoridade
assessorada, a quem incumbe tomar a decisdo final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

II.II - DA ANALISE JURIDICA - DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
PARA CONTRATAGCAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO

A novel Lei n° 14.133/2021, que substitui sua
obsocleta antecessora (Lei n° 8.666/93), desponta pela necessidade
de regulamentag¢do do disposto no artigo 37, XXI, da Constituicio

Federal.

A exigéncia de licitacdo decorre da necessidade
de obtencdo da melhor contratacdo, com a escolha da proposta mais
vantajosa & Administracdo. Saliente-se, ademais, que o artigo
37, XXI da Constituicdo Federal prevé a possibilidade de lei
ordindria fixar hipéteses em que a licitagdo deixa de ser

obrigatdria. A
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Sendo assim, a Lei 14.133/2021 prevé nos artigos
72 e seguintes, as hipéteses de contratacdo direta pela

administracdo, que correspondem aos modelos de dispensa e

inexigibilidade de licitagéo.

A diferenca substancial existente entre a
dispensa e a inexigibilidade de licitagao & que nos casos de
inexigibilidade ¢é inviavel a competicgdo, porque sb existe um
objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administracéao,

sendo que nos casos de dispensa a possibilidade de competigdo

existe, no entanto, a lei faculta a dispensa do processo

licitatério deixando a decisdo a Administracdo, no exercicio de

sua competéncia discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitacd&o & a regra, no
entanto, quando inviavel a competicdo ela sera inexigivel.
Havendo possibilidade de competicd&o devera haver licitacgédo,
ressalvados os casos previstos em lei como de dispensa de

licitacéao.

Note-se dgue na inexigibilidade de licitacdo nao
estdo presentes OS pressupostos para uma escolha objetiva da

proposta mais vantajosa para a Administracéao.

A exigéncia de licitacgao decorre da necessidade
de preservagdo do interesse publico, sendo que a sua realizagdo
no caso de inexigibilidade acabaria por prejudicar esse préprio
interesse, na medida em gue ou nao seria selecionada dqualquer
proposta, ou a proposta selecionada ndo atenderia ao interesse

publico.
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Desta forma, conclui-se que a auséncié dos
pressupostos ldgicos, faticos e juridicos necessarios para a
realizacdo da licitagdo, com lastro na inviabilidade de
competigdo, configura o que a T,ei de Licitac®es e Contratos da
Administracdo Publica (Lei n° 14.133/2021) denominou de
inexigibilidade de licitacdo, conforme dispde © seu artigo 74,
sendo gue uma vez caracterizada tal situagdo a decisao de nédo
realizar o certame é vinculada, . ndo restando alternativa a

Administracdo sendo a contratagao direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de
licitacdo sera efetuada através de um procedimento com a
observancia dos principios que regem a Administragdo, quais
sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, Dbuscando a selegédo do contrato mais adeguado e

vantajoso a Administracgao.

O artigo 74, da Lei 14.133/93 traz as hipoteses
de inexigibilidade de licitacdo. Com efeito, dispde © referido

artigo, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitaglio quando inviavel a
competigido, em especial nos casos de: '

T - aquisigdo de materiais, de eguipamentos ou de géneros
ou contratacdo de servigos due sb possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
II - contratacdc de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opiniao
publica;

III - contratagdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializagdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e

divulgagdo: I
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a) estudos técnicos, planejamentos, projetos béasicos ou
projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliac®es em geral;

c) assesscrias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributérias;

d) fiscalizacio, supervisdo ou gerenciamento de obras ou
servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

g) restauragao de obras de arte e de bens de valor
histdérico;

h) controles de qualidade e tecnoclégico, andlises, testes
e ensalos de campo € laboratoriais, instrumentacdc e
monitoramento de parametros especificos de obras e do meio
ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadrem
no disposto neste inciso;

IV - obietos gue devam ou possam Ser contratados por meio
de credenciamento;

V. - aquisigdo ou locagédo de imével cujas caracteristicas
de instalégéeé e de localizacado tornem necesséria sua
escolha. _

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste
artigo, a Administracdo deverd demonstrar a inviabilidade
de competigdo mediante atestado de exclusividade, contrato
de exclusividade, declaracdo do fabricante ou outro

documento idéneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido

ou prestado por produtor, empresa ou representante
comercial exclusivos, vedada a preferéncia por marca
especifica.

§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresdrio exclusivo a pessoa fisica
ou juridica que possua contrato, declaracdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua
de representagdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissionai do setor artistico, afastada a possibilidade
de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de
empresadrio com representacac restrita a evento ou local

especifice. /
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§ 3° Para fins do disposto no inciso III do capufmaggte
artigo, considera-se de notoéria especializagéo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagéo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado a plena satisfagao do objeto
do contrato.

§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso III do caput
deste artigo, é vedada a subcontratagido de empresas ou a
atuacio de profissionais distintos daqueles que tenham
justificado a inexigibilidade.

§ 5° Nas contratac¢Ses com fundamento no inciso V do caput
deste artigo, devem ser observados 0Os seguintes requisitos:
T - avaliacdo prévia do bem, do seu estado de conservagao,
dos custos de adaptagdes, quando imprescindiveis as
necessidades de utilizacdo, e do prazo de amortizacgdo dos
investimentos; .

1T - certificacdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos
e disponiveis que atendam ao objeto;

ITI - Jjustificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administragdo e que

evidenciem vantagem para ela.

Verifica-se da andlise de tal dispositivo legal,
que as hipdteses previstas nos incisos sdo meramente
exemplificativas, sendo que na existéncia de um caso concreto de
inviabilidade de competigao que ndo se enquadre em nenhuma das

hipbéteses ali referidas, aplica-se o caput do artigo.
No caso em tela, importante destacar © previsto
no inciso III do artigo supracitado, traz a enumeracio dos

servigos técnicos especializados aptos a elidir a licitagédo.

Além disso, para a caracterizagdo da
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inexigibilidade de licitagdo prevista neste inciso a lei exige&,” "

ainda, a notéria especializagédo, sendo vedada ainda a

subcontratagdo a terceiros.

No caso em aprego, a area demandante, apresentou
no Termo de Referéncia (fls. 22-35), justificativa da contratagdo
ante a necessidade de capacitagdo da servidora designada para
exercer as funcdes de coordenagdo de contratos e instrumentos

congéneres.

Oportunamente devemos avaliar que o mencionado
Termo de Referéncia cumpriu os requisitos minimos dispostos no

6°, XXIII, da Nova Leil de Licitagdes, vejamos:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

YXIIT - termo de referéncia: documento necessario para a
contratacdo de bens e servigos, que deve conter os seguintes
parametros e elementos descritivos:

a) definicdo do objeto, incluidos sua natureza, oS
gquantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a
possibilidade de sua prorrogagdo;

b) fundamentacgdo da contratacdo, que consiste na referéncia
aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou,
guando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato
das partes gue nao contiverem informacdes sigilosas;

c) descricgdo da solucdo como um todo, considerado todo ©
ciclo de ﬁida do objeto;

d) requisitos da contratagdo;

e) modelo de execugdo do objeto, que consiste na definicéo
de como o contrato devera produzir OS resultados
pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento;

f) modelo de gestdo do contrato, gque descreve como a
execucdo do objeto serd acompanhada e fiscalizada pelo
4rgio ou entidade;

g) critérios de medigdo & de pagamentof
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h) forma e critérios de selecdo do fornecedor; i

i) estimatiyas do valor da contratacdo, acompanhadas dos
pregos unitarios referenciais, das memdérias de cadlculo e
dos documentos gque 1lhe ddo suporte, com OS parametros
utilizados para a obtengac dos pregos e para os respectivos

cadlculos, gque devem constar de documento separado e

classificado;

j) adequacgdo orcamentéria;

Pois bem, para que se avalie a regularidade da
inexigibilidade de licitag¢do, é necessario verificar inicialmente
se o contratado possui notéria especializagdo, requisito que
caracteriza a inviabilidade de competigdo para contratacdo de
servigcos técnicos especializados. Mas, antes de tudo, precisamos
nos socorrer ao conceito préprio de notdria especializagédo,

trazido pela Lei n° 14.133/2021 em seu artigo 6°, inciso XIX:

Art. 6°. ... XIX - notoéria esﬁecializagéo: gualidade de
profissionél ou de empresa cujo conceito, no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacdes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permite inferir que o seu trabalho é& essencial
e reconhecidaﬁente adequado & plena satisfacado do obijeto

do contrato;

De fato, analisando o presente caso, parece-me
que os servigos prestados pela empresa, sdo de grande relevéncia
para as atividades a serem executadas, uma vez que proporcionaréo
aperfeicoamento esperado da servidora lotada nessa area de vital

importancia para o desenvolvimento das atividades instrumentais

do érgéo.

Na mesma toada, no que tange a notdria

especializagido, anexou-se aos autos, juntamente com a proposta do

/
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portifélio da pretensa contratada.

Ainda, para embasar o] procedimento de
inexigibilidade de licitagdo, ¢é preciso observar o disposto no

artigo 72 da Lei n° 14.133/93, in verbis:

Art. 72. O processo de contratagic direta, que compreende
os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacgao,
deverd ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda é, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida nouart. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

1V - demonstracdo da compatibilidade da previsdo de
recursos orcamentarios com o compromisso a ser assumido;-

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos

de habilitacdo e gualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;
VII - justificativa de preco;
VIII - autorizacido da autoridade competente.

Paradgrafo unico. O ato que autoriza a contratacgdo direta
ou o extrato decorrente do contrato deverad ser divulgado e
mantido & disposicdo do puiblico em sitio eletrdnico

oficial.

Acerca da Jjustificativa do prego, importante
ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos pregos
contratados, demonstrando ‘ser esse valor razodvel, ou seja,
adequado, compativel e propotcional'ao custo do bem ou servigo
que se pretende adquirir. Tal comprovacdo se dard atraveés de ampla
pesquisa de pregos praticados no mercado, de forma a demonstrar

que o prego indicado & compativel com os pregos apurados na
L
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pesquisa. Nesse caso, ainda que seja inviavel a cotagdo de pregos-—

com outras sociedades empresarias, em razdo da exclusividade, é
possivel justificar o prego contratado com a apresentagido dos
pregos praticados pelo fornecedor com outros entes publicos ou

privados. Nesse sentido, a brientagéo Normativa/AGU 17 dispde:

“A razoabilidade do valor das contratacdes decorrentes de
inexigibilidade de licitacdo poderd ser aferida por meio
da comparagdo da proposta apresentada com 08 pregos
praticados pela futura contratada junto a outros entes
piblicos e/ou priVados, ou outros meios igualmente

iddéneos”.

Sobre esse tema, o doutrinador Margal Justen
Filho também afirma a existéncia de outros métodos possiveils para
se evidenciar a razoabilidade dos precgos. Na impossibilidade de
justificar o pregco com base em contratos anteriores firmados entre
a Administracdo e o particular, o autor entende que Yo contrato
com a Administracdo Piblica devera ser praticado em condigcdes
econdmicas similares com as adotadas pelo particular para o

restante de sua atividade profissional”.

Com relacdo aos pregos, as seguintes decisdes do

Tribunal de Contas da Uniédo:

“& obrigatéria a consulta aos pregos correntes de mercado
quando da realizacdo de todo e gqualgquer procedimento
licitatério, ainda que se trate de dispensa ou
inexigibilidade de licitagdio.” (Acbrddo n® 1.9452006.

Plenadrio, Rel. Min. Marcos Bemquerer Costa)

“No que concerne a aferigéao de superfaturamento e a
consequente imputacdo de débito, a jurisprudéncia deste
Tribunal & farta no sentido de gque os pregos praticados

pela executora devem estar compativeis com os parametros
1
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de mercado, sem prejuizo de se considerar a realidade E tica\
enfrentada pelo gestor e as peculiaridades atinengggwg=w
execucdo de cada empreendimento (cito como exemplos os
Acoérddos 2.008/2005, 798/2008, 1.287/2007, 1.375/2007,
438/2008, 678/2008 e 3.003/2009, todos do Plenario).”
(Acérddo n® 8.657/2011, 22 Camara, rel. Min. André Luis de

Carvalho)

“Em procedimento de dispensa de licitacédo, devem constar,
no respectivo processo administrativo, elementos

suficientes para comprovar a compatibilidade dos precgos a

contratar com os vigentes no mercado ou com os fixados por

6rgdo oficial competente, ou, ainda, com os que constam em

sistemas de registro de precos”. (TCU. Acdédrddo 1607/2014-

Plenario)

O balizamento do prego contemplou comparacdo dos

precos praticados pela futura contratada, conforme notas

colacionadas entre as fls. 48-54, em observancia ao disposto no

§ 4° do artigo 23 da Lei n°V14.133/2021. Atendendo minimamente as

exigéncias de controle externo.

Saliente-se, finalmente, que, comoc dito, o
procedimento de inexigibilidade de licitac&o também visa a
selecdo do contrato mais adequado e vantajoso para a Administracgao
observando-se as peculiaridades do caso, de forma que ©O
procedimento também deveﬁé ser . instruido com a verificacdo da

necessidade e conveniéncia da contratacdo com a devida

justificativa, além da comprovacdo da existéncia de recursos para

a contratacdo. Ademais, também deverdo ser preenchidos os

requisitos de habilitacio e contratacdo exigides para a

licitacao.

II.II.I - DA ALOCAGAO DE RECURSOS CHN;ANEHUE&RIOS/EEQNNNHO
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A contratante deve atentar-se as exigénciﬁ?maa
legislac¢do financeira e orcamentédria, em cumprimento a Lei de
Responsabilidade Fiscal, péra os casos de criacdo, expansdo ou
aperfeicoamento de acao governamental que acarrete aumento da
despesa (arts. 15 e 16) ou de atos que criarem ou aumentarem
despesa obrigatdéria de carater continuado (art. 17). Recomenda-
se atestar nos autos se trata-se ou n&o de tais casos, exigindo-

se ou dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para qualguer
contratacdo, independentemente do valor, deverd a Administragdo
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar o pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos vigentes, em
consonancia com a Lei n°®. 14.133/1993 e com as demais regras
orcamentarias que prescrevem a impossibilidade de realizagdo de
qualgquer despesa pﬁbliéa sem o prévio empenho ou de assungdo de
obrigacdes das quails decorrerao despesas publicas sem previsdo

orcamentéaria.

No caso, o memorando de fls. 60 demonstra a
existéncia de dotagdo orcamentaria especifica para a contratagéo,

contudo, ainda pende a demonstracido do respectivo empenho.

II.II.III - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto as condigdes de capacidade Jjuridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econdémico-financeira da empresa
contratada, requisitos necessarios para a continuidade
contratual, verifico que foram acostados ac processo 0s

documentos de habilitacdo e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da

[
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area técnica analisar o teor dos documentos de habilitacgdo,”™

veracidade e adequagéo a condicdes do termo de referéncia, devendo

atestar que O contratado preenche todos os requisitos de

habilitacéo.

Recomenda—se que, na data de formalizagdo da
contratagio, sejam conferidas as validades de todas as certiddes,

pois ha possibilidade de vencerem ao longo do procedimento.

II.II.III - DA MINUTA DO CONTRATO

A contratacdo em aprego encontra respaldo legal

no artigo 95, II da Lei n® 14.133/2021, que assim displde:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas
segﬁintes ‘hipéteses, em que a Administragao podera
substitui~lc por outro instrumento habil, como carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorizagio de compra

ou ordem de execugado de servigo:

I - dispensa de licitacdo em razdo de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos Dbens
adquiridos e dos quais néo resultem obrigagdes futuras,
inclusive quanto a assisténcia técnica, independentemente

de seu valor.

§ 1° As hipdteses de substituigdo do instrumento de
contrato, aplica-se, no queé couber, o disposto no art. 92
desta Lei.

§ 2° £ nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administracgdo, salvo © de pequenas compras ou © de prestagio
de servigos de prontq pagamento, assim entendidos aqueles

de valor néo superior a RS 10.000,00 (dez mil reais).
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Nédo -fica dispensadoy"contudo, o dever de dar

publicidade aos atos relativos ao processo de inexigibilidade.

III - CONCLUSAO

Pelo = "exposto, . opina-se pela possibilidade
juridica de formalizagéogdoihégégﬁb}jh&idico, por inexigibilidade
de licitacdo, com fulcro no art. 74, III, “f”, da Lei n.°

14.133/2021, desde que:

- haja prévio empenho;

- se certifique a validade das certiddes de
habilitacdo do contratado, na finalizagdo do processo de
contratacgdo;

- que conste expressamente do processo, a opgéo
pela dispensa de formalizagdo do instrumento contratual; e ainda

- que'seja dada publicidade ao ato que autoriza

a contratacdo direta ou o extrato decorrente do contrato.

Caso a Aarea técnica competente discorde das
orientagdes ou posicionamentos'tqmaqos neste pronunciamento, ou
considerar cumpridas as recémeﬂdagées, deverd Jjuntar as
justificativas necessarias, sem necessidade de retorno para nova

andlise (desde que ndo alterada a substancia dos atos analisados).

E o parecer, gque submeto a consideragédo superior.

Itiquira-MT, 11 de abril de 2024.

1.IPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
Advogado da Cémara - OAB/MT 15.237
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CERTIDAO

Maria Roseny Farias Lima, Secretaria de
Administracao, matricula funcional 435,
CERTIFICO que no Parecer Juridico n® 12/2024,
relativo ao Processo Administrativo n° 013/2024 —
Inexigibilidade n® 006/2024, ocorreu um equivoco da
assessoria juridica, no tocante ao apontamento
constante na pagina 14 do respectivo parecer, que diz:
“... que conste expressamente do processo, a opcao
pela dispensa de formalizacdo do instrumento
contratual.” Tal observagéo consta no topico 7.2 do
Termo de Referéncia, pagina 029 deste processo

Itiquira-MT., 12 de abril de 2024.

Assinatura
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso.... 4.

TERMO DE HOMOLOGACAQ

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2024

RECONHECO E HOMOLOGO com base na Lei Federal
de Licitagdo 14.133/21, o processo de inexigibilidade n° 006/2024, oriundo
do processo administrativo n® 013/2024, com fundamento no artigo 74 da lei
14.133/21, para a empresa: CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL
LTDA, opera com o CNPJ 46.875.281/0001-27 e tem sua sede localizada no
logradouro Av Bartolomeu Mitre, 630, Apt 606, Leblon, CEP 22.431-004,
Rio de Janeiro-RJ.

OBJETO: TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL
DO TIPO - CURSO TERMOS ADITIVOS — PRORROGACAO,
ACRESCIMOS, SUPRESSOES E PEDIDOS DE REEQUILIBRIO EM
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. ONLINE - EAD, CARGA
HORARIA DE 16 HORAS.

VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

Itiquira-MT, 12 de abril de 2024.

Gestio 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ftiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PROCURADORIA JURIDICA
PORTARIA N° 178, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

PORTARIA N° 178, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

“Concede a Vacancia de Cargo nos termos do inciso VI do art. 32 da Lei
379/98, e da outras providéncias. :

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuicdes legais conforme disp@e a Lei Organica do Municipio,
e; ’

CONSIDERANDO o requerimento para declarar a Vacancia de Cargo nos’

termos do inciso VI do art. 32 da Lei 379/99, protocolizado pela servidora
FERNANDA CRISTINA DA SILVA, e o deferimento do mesmo;

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a Vacancia de Cargo nos termos do inciso VI do art,
32 da Lei 379/99, pelo periodo do estagio probatorio referente ao Edital do
Concurso Publico n° 069/2022 da Prefeitura Municipal de Itiquira ~ MT, a
partir de 04 de abril de 2024, conforme segue:

1. FERNANDA CRISTINA DA SILVA
CPF: 013.4** ***.02
AGENTE ADMINISTRATIVO

20 Esta Portaria entrarg em vigor na data de sua publica¢ao, revo-
dJando as disposicées em contrario e retroagindo os seus efeitos a 04/04/
2024.

Pago Municipal “Rosa Pereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em iti-
quira/MT, 09 de abril de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FABIANO DALLA VALLE
PREFEITO MUNICIPAL

CAMARA MUNICIPAL
TERMO DE HOMOLOGAGAO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 006/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2024

RECONHEGCO E HOMOLOGO com base na Lei Federal de Licitaggo 14.
133/21, o processo de inexigibilidade n° 006/2024, oriundo do processo
administrativo n® 013/2024, com fundamento no artigo 74 da lei 14.133/21,
bara a empresa:CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, opera com
-~.CNPJ 46.875.281/0001-27 e tem sua sede localizada no logradouro Av

rtolomeu Mitre, 630, Apt 608, Leblon, CEP 22.431-004, Rio de Janeiro-
RJ.

OBJETO: TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL DO
TIPO - CURSO TERMOS ADITIVOS - PRORROGAGCAO, ACRESCI-
MOS, SUPRESSOES E PEDIDOS DE REEQUILIBRIO EM CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS. ONLINE — EAD, CARGA HORARIA DE 16 HORAS.

VALOR GLOBAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
ltiquira-MT, 12 de abril de 2024,

JOSE CARLOS BATISTA

Ver. Presidente

Gestao 2023/2024

LICITAGAO E CONTRATOS
RESULTADQ DA DISPENSA 004/2024 — LEI N° 14.133/2021 E
DECRETO MUNICIPAL N° 3688/2021

DISPENSA DE LICITAGAQ COM BASE NO ART. N° 75, INCISO Il da Lei
14.133/2021 E DECRETO MUNICIPAL N° 3688/2021

diariomunicipal.org/mt/amm - www.amm.org.br
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PROCESSC ADMINISTRATIVO N° 1156-01/2024

OBJETO: “CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACKO(
SERVIGO ESPECIALIZADO EM MANUTENGAO E ASSISTENCIA TEC.
NICA EM RADIOLOGIA DO MUNICIPIO DE JACIARAMT”

FUNDAMENTO LEGAL: ART. N° 75,INCISO i da Lei 14.133/2021 E DE-

CRETO MUNICIPAL. N° 3688/2021.
DOTACAO ORCAMENTARIA:

01.08.01.10.302.0011.2112.0000.3.3.90.39.00 - Manutengio de Encar-
gos com o Hospital Municipal. )

Contratante:Prefeitura Municipal de Jaciara-MT

Contratada: SYS MEDICAL LTDA

CNPJ: 21.614.942/0001-30 .

VALOR: RS 20.409,00 (vinte mil e quatrocentos e nove reais)
Jaciara-MT, 12 de Abril de 2024,

JOAO LUIZ DOS SANTOS DALL’OGLIO

Agente de Contratagdo - Prefeitura Municipal de Jaciara

LICITACAO E CONTRATOS
REAVISO DO PREGAO ELETRONICO N°. 004/2024

A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através do Agente de Contratacio
nomeado, toma publico que realizarg licitagdo na modalidade PREGAO
ELETRONICO, ao MENOR VALOR POR ITEM, tendo por objeto o “Re-
gistro de Pregos para futura e eventual contratagédo de Prestador de
Servigo de transporte intermunicipal de pacientes, residentes no Mu-
nicipio de Jaciara-MT para realizarem consultas e tratamento na cida-
de de Rondonépolis-MT e Cuiab&-MT” nos termos da Lej 14.133/2021,
arealizar-se no dia 26 DE ABRIL DE 2024 — 09:00 h — (hordrio de Brasi-
lia —DF), site: http://intranet.jaciara.mtgov.br:5656/comprasedit.... Os in-
teressados poderso obter o Edital completo através do site WWw jaciara.
mt.gov.br ou na Prefeitura, a Av. Antonio Ferreira Sobrinho, n.° 1075, das
07:30 4s 11:00 e das 13:00 até as 17:00 horas. Informagges: tel. (0**66)
3461 7925.

Jaciara-MT, 12 de abril de 2024,
Jodo Luiz dos Santos Dall Oglio

Agente de Contratagio — Prefeitura Municipal de Jaciara

AVISO DE DISPENSA ESPECIAL DE LICITACAO

A prefeitura municipal de Jangada, pessoa juridica de direito publico inter-
no, inscrita no CNPJ/MF n® 24.772.147/0001 -68, localizada na Rua Pago
Municipal Jilio Domingos de Campos, S/N°, Bairro Centro, Jangada — MT
— CEP. 78.490-000, visando atender o disposto no §3° do art. 75 da Lej n°.
14.333/2021, torna plblico para conhecimento dos interessados, a abertu-
ra do processo administrativo na modalidade Dispensa Especial de Licita-
¢&@a N° 004/2024, do tipo “Menor Pre¢o” Por ltem. Objeto:Aquisigdo de gas
liquefeito de petroleo para cozinha e &gua mineral para atender as neces-
sidades das secretarias do municipio de Jangada-MT.

As Propostas e Documentos de Habilitagdo serso recebidos pelo e-mall li-
citacao@jangada.mt.gov.br, ou entregues mediante protocolo ao setor de
Licitagbes até as 68h0D0min do dia 19/04/2024.

Edital Completo: Afixado no endereco acima e-mail: licitacao@jangada.mt.
gov.br ou pelo SITE: www.jangada.mt.gov.br.

Jangada — MT, 12 de Abril de 2024,

Rogerio De Oliveira Meira

Assinado Digitalmente
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